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J Over One Million Lithuanian In The United State*
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IS VISO PASAULIO

tokius 
anglia-

1

Arabų atstovai pareiškė Kis- 
singeriui, kad jei Amerika to
kias garantijas Sirijai duos, tai 
nebebus kliūčių arabų naftos 
boikoto atšaukimui.

SUNN NA
Saulėta, dieną 40°, naktį 20.
Saulė teka 7:44, leidžiasi 6:25 THE LITHUANIAN

Tba tint and Groan? Lithuanian Daily

MAUJIEMOS 
TUc Daily N«w»

by Tkc Lathaauian ^ublif
’739 So HalMed Street Chicago Q1 6060 

HAymarket 1 - 6100

Libra

VOL LV
■ p"»di/7c°nv^ Gt,

»T" 
2osga

Chicago, III. — Pirmadienis, V ry 18 1974 m. Kaina 15c

LONDONAS— Britanijos streikuojanti angliakasių unija šią 
savaitę pradės pikietuoti naftos pristatymą elektros jėgainėms. 
Anglių transportai Į jėgaines jau sustabdyti, tačiau unijos vadams 
rūpi, kad jėgainės visai negamintų elektros srovės, todėl reikia 
sustabdyti ir alyvos tekėjimą. Apskaičiuota, kad jėgainių tan
kuose yra užtektinai alyvos trims savaitėms. Agliakasių vado
vybės vyrai susiriša su kitomis darbininkų unijomis. Komunis
tas Mick McGahey, Škotijos angliakasių vadas, planuoja sumobi
lizuoti Įvairiose unijose 10 milijonų vyrų, kurie padėtų angliaka
siams streikuoti prieš suvalstybintų kasyklų vadovybę.

WASHINGTONAS. — Egipto užsienio reikalų ministeris 
Ismail Fahmy, Saudi Arabijos — Omar Saqqaf ir specialus Sirijos 
pasiuntinys Sabah Kabani pranešė valstybės sekretoriui Kissin- 
geriui, kad Sirijos vyriausybė yra pasirengusi derėtis dėl kariuo
menių atitraukimo su Izraeliu, jeigu Amerika užtikrins Siriją, 
kad šios derybos ves prie eventualaus Izraelio pasitraukimo Į sie
nas, kurios buvo prieš 11)73 metų karą.

Geležinkeliečių unijoje kai ku
rie nariai padeda angliakasiams 
sustabdyti tris ilgus trauki
nius su skystu kuru elektros jė
gainėms. Irgi nacionalizuotos 
elektros pramonės vadovybė 
bando siųsti, kur galima, alyvą 
jėgainėms jūros keliu ir vengia 
siųsti traukinius per 
miestus, kur pikietuoja 
kasiai.

Artėjant parlamento 
mams, politikai diskutuoja kai
nų kilimą. Sausio mėn. kainos 
Britanijoje pašoko 2.9% ir pa
lyginus su pernai sausio mėn. 
kainos yra 20% didesnės. Paki
limas nuo 1970 metų siekia 53%. 
Vyriausybės šalininkai, kalbėda
mi apie kainų pakilimą, nurodo, 
kad ir darbininkų atlyginimai 
nuo 1970 metų pakelti 50.5%. Į 
Darbiečiai šį argumentą atmeta, 
pabrėždami, kad kainų pakilimas 
aiškiai rodo, kad konservatoriai 
nemoka valdyti krašto.

Premjeras Heath nurodo savo 
kalbose, kad kainos kyla ne vien 
Britanijoje, jos kyfar'Amerikoj e 
ir Europoje. Britanijoje kainos 
kylančios ne taip greitai, kaip 
kitose pasaulio valstybėse, tvir
tina konservatoriai.

Padėtis Britanijoje nėra džiu
ginanti. Europos rinkos valsty
bių tarpe Britanijos darbininkų 
darbo našumas yra atsilikęs nuo 
V. Vokietijos ar Prancūzijos, ta
čiau nėra paskutinėje vietoje, 
pralenkia tokias rinkos' nares, 
kaip Italija ar Airija. Todėl Eu
ropoje rinkos pareigūnai šaltai 
žiūri į dabartinę Britanijos eko
nominę krizę. Britanija, tiesa, 
turi trijų darbo dienų savaitę, 
jos užsienio prekyba negali iškop
ti iš deficito, tačiau Londono 
bankai ir aukso birža vis dar lai
komi pasaulio finansine sostine. 
Daug pagerėjimų laukiama atei
tyje iš Britanijos atrastų naftos 
šaltinių šiaurės jūroje. Brita
nija, kaip pasakė vienas rinkos 
pareigūnas Briuselyje, serga, ta
čiau niekas nelaukia ligonio mir
ties.

rinki-

ČIKAGA. — Illinois sen. Char
les Percy paskelbė, kad jis yra 
kandidatas į prezidento vietą. 
Sen. Percy pranešė spaudos at
stovams penktadienį, kad jis da
lyvaus pirminiuose rinkimuose 
1976 m. Illinois, Wisconsin© ir 
Michigan© valstijose. Svarsto
mas ir kitu 5 pirminių rinkimų 
klausimas.

SAIGONAS. — Visas Pietų 
Vietnamo vyriausybės kabinę- j 
tas atsistatydino, kad preziden-i 
tas Thieu galėtų sudaryti naują 
kabinetą. Tai didžiausias vy
riausybės pertvarkymas per 7 
metus.

BANGKOKAS. — Tailandijos jos laureatas Aleksandras Solženicinas Ciuricho geležinkelio sto- 
gynybos ministeris Chullasap tyje buvo minios taip apsuptas, kad net buvo išsigandęs, kai jį 
lankėsi Kinijoje, kur premjeras
Chou En Lai pasakė, kad Kinija šaukė ir plojo, sveikindami iš Maskvos ištremtą rašytoją, kuris 
nebeduoda paramos komunistų nebuvo matęs tokių vakaruose plačiai priimtų minios džiaugsmo 
karinei veiklai Tailandijoje, Lao- ■ pareiškimų. Solženicinas apsistojo savo advokato Heeb bute. Juo 
se ir kitose Indokinijos dalyse, rūpinas ir Šveicarijon atvykęs jo paskutinės knygos “Gulago ar- 

• Premjeras įspėjęs Tailandijos'chipelago” leidėjas Nikita StruVe. Paryžiaus / MCA knygų lei- 
ministerį vengti sovietų įtakos, dyklos atstovas.
Anksčiau Kinija rėmusi Tailan
dijos sukilėlius, nes Tailandijos

Chicagos meras Richard J. Daley pasirašo Lietuvos nepriklausomybės sukakties proklamaciją. Iš kairės i dešinę 
stovi: Chicagos Alto pirmininkas Rimas Sarka, St. Mankus, Lietuvos generalinė konsule Jūrė Daužvardienė, kun. A.

Stasys, archit. A. Kerelis ir legionierius J. Paukštis.
! Foto V. Noreika

Arabų ministerial atvyko į 
Washingtona tuoj po savo pasi
tarimų Alžire, kur be Saudi Ara
bijos ir Egipto buvo Alžiro bei 
Sirijos prezidentai. Ten buvo 
nutarta pareikalauti, kad Ame
rika garantuotų Izraelio atsitrau
kimą. Arabai Amerikos žodžiui 
skiria didelę reikšmę ir visų ara
bų konferencija planuojama šį 
penktadienį, Lahores mieste, Pa 
kistane. Libijos valstybės gal
va Khadafy pareiškė Tripolyje, 
kad arabai Lahore j e s’/rr^+vs

CIURICHAS. — Sovietų ištremtas rašytojas. Nobelio premi-

pradėjo rusiškai kalbinti Ciuriche gyveną “baltieji” rusai. Jie

nebuvo matęs tokių vakaruose plačiai priimtų minios džiaugsmo

Maskvoje sovietų premjeras 
k^inė7yri7u7ybė~buirned^ Kosyginas turėjo pasi-
giška Kinijai. Kinija norinti pa- i 
įniršti senas dienas ir nukreipti 
dėmesį į savo šalies reikalus.

WASHINGTONAS. — Fede- _
ralinės maisto ir vaistų priežiū-‘ti £*turiu Hk Solž^kin^ rūpin- 
ros įstaigos vėl leidžia galvijų tis”, atšovė jam Kosyginas. “Man 
augintojams naudoti pašare har- . - - 
moną DĖS (diethylistilbestrol), 
kuris padeda galvijams augti/.
Apskaičiuota, kad jautis pasie- Kosygini“pasakė,‘kad

tuo klausimu jau buvo paskelb
ta, kad šeima gali išvykti, kada 
jai atrodys reikalinga. Fredrik- 
sonui paklausus, ar bus leista 
šeimai išsivežti visus Solženici
no archyvus ir 'užrašus, Kosy
ginas pareiškė, kad jam sunku į 

j šį klausimą atsakyti. “Mes to-

kalbėjimą su Švedijos žinių agen
tūros atstovu Stig Fredrikson, 
kuris pradėjo Kosyginą klausi
nėti apie Solženiciną. “Ar Tams
ta gavo j i, kad aš neturiu ką veik-

visai jo byla nerūpi”, pridėjo jis. 
___ i Fredriksonas paklausė 
premjerą apie Solženicino šeimos

rodomo dėmesio. Jis nesijaučiąs 
tarptautine žvaigžde ir jam la
bai sunku priprasti prie to vaid
mens.

KAIRAS. — Suomijos amba
sada Egipte paskelbė, kad vaka
riniame Suezo kanalo krante bu
ferio zonoje, žuvo du suomių ka
reiviai jungtinių Tautų taikos 
kariuomenės nariai. Vienas suo-s 
mis kapitonas smėlyje išsprog
dino pakastą miną ir buvo leng
vai sužeistas. Tada grupė suo
mių kareivių su džypu atskubėjo 
kapitonui j pagalbą. Džypas už
važiavo ant kitos minos, du suo
miai žuvo ir šeši buvo sužeisti. 
Suomijos ambasada nežinanti, 
kieno ten buvo paliktos minos: 
Egipto ar Izraelio.

Izraelio ir Sirijos artilerija vėl 
susišaudė vakar Golano aukštu
mose. Į mūšį įsijungė ir abiejų 
valstybių tankai ir susišaudymas 
tęsėsi dvi valandas, žuvę keturi 
Izraelio kareiviai.

kia 1,000 svarų svori su tais vais
tais 35 dienom anksčiau, negu 
šeriamas be vaistų. Tuo pačiu jis 
suėda 500 sv. mažiau pašaro. Už
draudimo tam vaistui atšauki
mas sutaupys Amerikai kukurū
zų, kurie užauginami 3 iki 5 
akrų žemės plote.

PHNOM PENHAS. — Komu- kiems reikalams turime specia- 
nistai Kambodijoje apšaudė ii- lias organizacijas”. . 
go nuotolio patrankomis, Ameri- į 
ko j e gamintom, atimtom iš Kam- 
bodijos kariuomenės, sostinę 
Phnom Penhą, kur žuvo 7 žmo
nės ir 35 sužeisti. Penktadienį 
Kambodijos lėktuvai netyčia 
puolė savo pačių pozicijas, ten 
žuvo 13 kareivių.

ANKARA. — Turkijos vy
riausybė greit atšauks uždrau
dimą ūkininkams sėti opiumo 
aguonas, paskelbė Orhan EyU- 
boglu, ministeris be portfelio. 
Vyriausybė turi skubėti, nes v T . 
aguonas reikia pasėti iki balau- Jekateriną Svetlov,, posė
džio mėn. Turkija labai sustip- "> Dimitrijy, 11 metų ir tna sū
rios kontrolę, kad opiumas nepa-,nus: Jermolajų 3 m.. Ignat, 16 
tektų į nelegalių pirklių rankas, jmėn- Ir Stcpa"!* ’ men. švema- 

e:’ i neapsisprendęs, kur pastoviai 
apsigyventi. Jis kasdien kalba 
telefonu su žmona Maskvoje ir, 
jai atvykus, bus nuspręsta, ku
rioje laisvojo pasaulio valstybė
je apsistoti.

Solženicino knygų Vokietijo- 
leidėjas Rudolph Streit -

Šis pasikalbėjimas įvyko aero
drome, kur Kosyginas laukė at- 

i vykstančio Suomijos preziden
to Kekkoneno. Tai pirmas so
vietų valdžios viešas pareiški
mas Solženicino klausimu.

žiniomis iš Ciuricho, Solženi- 
cinas jau kreipėsi į sovietų pro
kuroro pavaduotoją, kuris jam 
pranešė apie jo ištrėmimą, gen. 
Michailą Malijarovą, prašyda
mas iš Sovietų Sąjungos išleisti 

' šeimą: žmoną Nataliją, 34 metų,

Čiurlionio leidinys
Dresdeno leidykla “Verlag der 

Kunst” drauge su “Vaga” ren
gia leidinį apie M. K. Čiurlionį.

Albume numatoma repro
dukuoti apie du šimtus ta
pybos ir grafikos darbų (apie 
50 reprodukcijų bus spalvotos). 
Kaip žinoma. Vakarus nesenai 
buvo pasiekęs jaunųjų Lietuvos 
kultūrininkų laiškas, kuriame jie 
kritikavo nesirūpinimą Čiurlio
nio palikimu ok. Lietuvoje ir pra
šė tautiečių užsienyje pagalbos 
dailininko kūrybai įamžinti. (E)

Bus pastatyta daugiau valdžios r’ 
įmonių opiumui paversti į įvai-j 
rius vaistus ir juos parduoti, o 
ne žalią, opiumą.

DETROITAS. — Fordo auto
mobilių bendrovė nutarė savo 
Mahwah, N. J., fabriką pertvar
kyti, kad jis statytų tik mažus 
automobilius, kurių energijos je 
krizės metu pirkėjai reikalauja.1 Scherz irgi atvyko į Šveicariją. 
Laikinai iš darbo bus paleisti’Jis pasakė spaudai, kad Solženi-! 
4,000 darbininkų.

Sovietų tautybių 
problemų studijos 
“Pasaulis stebėjo aštrius ne

ramumus Lietuvoje ankstyvojo
je 1970 m. dešimtmečio dalyje ir 
krizę dėl sovietų. žydams už
mestų brangių išvažiavimo vizų, 
bet vyriausybės informuota pu
blika, ir net akademikai tebėra 
nepakankamai susipažinę su So
vietuos tautybių problemomis: 
kaip jos paveikia modernųjį pa
saulį per TSRS vidaus ir užsienio 
politiką, ar kodėl jos turėtų pa
veikti kitų kraštų politiką Sovie
tų Sąjungos atžvilgiu”. Tokios 
išvados randamos Kolumbijos 
universiteto New Yorke “Sovie
tų. Tautybių Problemų Progra
mos” išleistame metiniame pra
nešime vardu “Sovietų tautybių 
studijos šiaurės Amerikos uni-! 
versitetuose”. Pasak praneši
mo, dabartiniuose Sovietiją na
grinėjančiuose kursuose “vyrau-• 
j antis tyrimo vienetas tebėra 
rusų tauta arba rusų kultūra bei 
istorija, išskiriant 103 nerusų 
tautas, kurios sudaro TSRS gy
ventojų sumą.

šis išskirtinis dėmesys rusiš
kumui skatina netikslią pažiū
rą... kad dideli tautiniai telkiniai 
etniškai margoje sovietų vals
tybėje ar patsai tautinis klau
simas esantys mažareikšmiai da
lykai”. Kolumbijos universite
to sovietinių tautybių programos 
tikslas esąs paskatinti tikslesnį 
šiandieninės sovietinės tikrovės 
supratimą. Pranešime įjungtas 
ir (nepilnas) sovietinių tauty
bių srityje besidarbuojančių aka
demikų sąrašas, kuriame mini
mi šie lietuviai: Ilsa Girtautas 

! (U. of Washington), B. Kasias 
[ (Wilkes College), A. Landsber- 
1 gis (Fairleigh Dickinson U). B. 
Mačiuika (U. of Connecticut), 
P. Mažeika, G. Procuta (U. of 
Ottawa), R. Šilbajoris (Ohio 

Į State U.), V.. Vaitiekūnas. V. S. 
Vardys (U. of Oklahoma) ir P. 
Zundė.

Europos saugumo 
konferencija

Apie Ženevoje vykstančią Eu
ropos Saugumo ir Bendradarbia
vimo Konferenciją ir jos darbo
tvarkę Vilniuje leidžiamas “Vals
tiečių Laikraštis” savo 1974 sau
sio 22 d. nr-je pateikia tokias ži
nias. “Nuo praėjusių metų rug
pjūčio iki gruodyje paskelbtosios 
pertraukos atliktas didelis dar
bas. Kiekvieną dieną dirbo trys 
komisijos — saugumo, ekono
minio bendradarbiavimo ir hu
manitarinio bendradarbiavimo, 
dvylika pakomisijų. Kiekvienos
jų veikloje dalyvavo visų 35 ša- Amerikos atsakymą į Sirijos už- 
lių atstovai. Be to, neoficialūs imtą poziciją, 
delegacijų susitikimai, įvairiau
sio pobūdžio keitimasis nuomo
nėmis. Ženevoje aptariami klau
simai, visiškai atitinkantys Hel
sinkio derybose priimtą pasita
rimo darbotvarkę: — santykių 
tarp valstybių principai; — prie
monės šiems principams įgyven
dinti; — priemonės toliau stabi
lizuoti padėtį Europos žemyne, 
stiprinti-pasitikėjimą tarp vals
tybių;— prekybos plėtojimas;
— pramoninis bendradarbiavi
mas; — mokslo ir technikos ry
šiai; mūsų aplinkos apsauga; — 
kitos ekonominio bendradarbia
vimo sritys; — kontaktai tarp 
žmonių; — informacija; — ben
dradarbiavimas kultūros baruo
se; — -bendradarbiavimas švie
timo srityje.

Aptariamos, kaip matote, la
bai reikšmingos, plačios ir gilios 
problemos”. (E)

Korčnojus laimėjo
AUGUSTA. — Viktor Korč- 

, no j laimėjo trečią partiją pasau
lio šachmatininkų eliminacijos 
turnyre ir pateko į pusfinalį. 
Korčnoj priešas, brazilas Meckin 
iš 13 suloštų partijų laimėjo tik 
vieną ir devynios baigėsi lygio
mis. Jis už šiuos lošimus gavo 
prizą — 2,500 dol., o Korčnojus 
laimėjo 3,600 dol.

Jei sovietų didmeisteris Tigran 
Petrosian, buvęs pasaulio meis
teris, laimės savo rungtynes su 
vengrų Lajos Portisch, tai pus
finaliuose bus vieni Sovietų Są
jungos meisteriai. Viename pus
finalyje susitiks Boris Spassky 
su Anatoly Karpovu, o kitame 
— Korčnojus su Petrosianu, ku
riam trūksta tik vieno laimėji
mo. Iš tų keturių lapkričio mėn. 
liks tik vienas, kuris turės teisę 
Iššaukti pasaulio čempioną Bob
by Fischerį ateinančiais metais.

Sekretoriaus Kissingerio padė
tis nelengva, nes tik praėjusią 
savaitę keli Izraelio vyriausy
bės nariai pakartojo nusistaty
mą nesitraukti iš Golano aukš
tumų. Net svarstomi planai ten 
statyti nemažą miestą. Kada 
Kissipgeris derėjosi su Egiptu,’ 
tas irgi reikalavo, kad po ka
riuomenių atpalaidavimo, sektų 
tolimesnės derybos dėl Izraelio 
atsitraukimo j senas sienas. De
rybų sutartyje buvo įrašyta, kad 
tolimesni veiksmai turės būti 
derinami su Jungtinių Tautų re
zoliucija 242, kuri Saugumo Ta
rybos buvo priimta 1037 m. lap
kričio mėn. Kaip žinoma, ta re
zoliucija kalba apie Izraelio at
sitraukimą į senas sienas. Siri
ja greičiausiai reikalaus aiškes
nio Amerikos užsiangažavimo se
nų sienų reikalu. Arabai reika
lauja visų savo kare prarastų že
mių ir žada neparduoti naftos, 
kol Amerika aiškiai pažadės pri
versti Izraelį pasitraukti.

j

(E) Saigonas kovosiąs
CICERO. — Čikagos “Tribu

ne” šeštadienj įsidėjo Felix Al
girdas Kasper laišką, kuriame 

I trumpai aptariama Lietuvos pa- 
I skutiniųjų 56 metų istorija.

Prancūzijos užsienio reikalu ministe- Laiškas baigiamas: “Kada pasi- 
ri* Michel Jobert pramonės 13 valsty- baigs sovietų okupacija, lietuviai
biy konferencijoje vienintelis priei- galės Švęsti savo tikrai ne- 
teravo priimtam pareliklmui ir priklausomą nepriklausomybės 
sakė bendrai veikti, kovojant pries ’

cinas jaučiasi pritrenktas jam energijos krizę. dieną.

SAIGONAS. — P. Vietnamo 
vyriausybė paskelbė, kad Sprat- 
ley ir Paracel salynai yra neda
loma P. Vietnamo dalis ir vy
riausybė iškilmingai paskelbia 
visam pasauliui, kad ji dėl tų sa
lų kovos ir atstatys suverenines 
teises.

New Yorke
Balfo centro valdybos pirmi

ninkė Maria Rudienė sausio mėn. 
gale lankėsi New Yorke ir daly
vavo pasitarimuose su American 
Council of Voluntary Agencies 
for Foreighn Service ir CARE 
organizacijos pareigūnais. Pasi
tarimų išvadoje Balfas Įtrauk
tas Į šių organizacijų direktoria- 
tą. Pirmininkė taip pat buvo 
susitikusi su International Red 
Cross, Tolstoy Foundation ir In
ternational Rescue Committe pa
reigūnais.

šie susitikimai su amerikiečių 
didelių ir svarbių šalpos orga
nizacijų pareigūnais, be abejo, 
bus naudingi ateities Balfo veik
lai, nes šios organizacijos veikia 
pasauliniu mastu.

Iš Paracel salyno vietnamie
čius išmušė Kinijos ginkluotos 
jėgos. Sprotley salyne Saigono 
kareiviai turi užėmę 6 negyve
namas salas. Vieną okupavo 
Tautinės Kinijos kareiviai ir tris 
— Filipinų kariuomenė. Pietų 
Vietname vyksta demonstraci
jos prieš Kiniją, Taivaną ir Fi
lipinus.



LAIŠKAI Iš OKUPUOTOS LIETUVOS

buvo

Ar sutapimas ar tokia instrukcija.
Viename laiške giriasi, kitame skundžiasi.

. usirašinėjimas su okupuoto-į kuose vis neatleidžiamai 
je I ietuvoje gyvenančiais gimi- ■ kviečiamas apsilankyti, o tokiai
nėmis ir laiškai iš ten su plates-j iškylai visai nesiryždamas, jis 
niais aprašymais šiandien ne-Į jiems atsaku galutinai parašė: 
naujiena, bet kart kartėmis mus 
pasiekia laiškai, kuriuose kai kas 
panasakojama kas verta ir pla

tesnio visuomenės dėmesio.
Kum turistams skiriami vadovai

Vienas senos kartos ateivis 
susirašinėja su savo broliu, da
bar gyvenančiu Kaune. Brolis 
mržai raštigas, tad laiškus ra
šo io vyresnioji duktė. Viename 
ankstyvesniam e laiške kviečia 
dėdę juos aplankyti ir rašo:

...Turim trijų kambarių ir vir
tuvės su visais patogumais būtą. 
Gyvename gerai. Atvažiuok, dė
de mus aplankyti. Bus jums 
įdomu ir malonu, po tiek metų, 
pasimatyti su broliu ( mano tė- 
vel’n). seserim Morta, o taip pat 
su kitais giminėmis ir buvusiais 
drmicrais bei pažįstamais. Aš ir 
sa«-io turime po Moskovičių, tai 
.•’■■'•ės’m nuvažiuoti kur tik norė
si. čia niekas paskui nevaikščio
ja su šautuvu kaip jūs kad ma
li >t. tik valdžia duoda vadovus, 
kad nepaklystų”.

Dėdė rodydamas man šį laiš
ką šypsodamasis pareiškė: “Tik 
pagalvok kokia gera valdžia. 
Duoda vadovus, kad nepaklys
tų Užpelkiuose, į kuriuos nelei
džia nuvažiuoti. Nepaklydau 
Chicago j e, Detroite, New Yor
ke ir kituose dideliuose Ameri
kos miestuose, nepaklysiu ir Už
pelkiuose ar Bubiuose”.

Kadangi ir vėlyvesniuose laiš-

1 “Lietuvon aš nevažiuosiu. Neno
riu remti ruskių burliokų. Aš no
riu pamatyti savo gimtąjį kaimą, 
tėvų kapus, apylinkes, kur už
augau/ o neprasėdėti porą dienų 
Vilniaus ir penketą dienų Mas
kvos viešbučiuose ir už tai su
mokėti burliokui tūkstančius do
lerių. Juk niekur neleidžia n uva-1 

; žiuoti. Į Vilniaus viešbutį atve-' 
ža pasimatyti, kad ir sergančius 
gimines, senukus. Gal kartais į 
viešbutį atveš iŠ gimtosios apy
linkės veršiukų ir kiauliukų pa-1 
rodyti. Buvo pas jus nuvažia
vę keli mano pažįstami ir pama
tė kaip ten “laisvai galima važi
nėti kur tik nori ir kaip niekas 
paskui nevaikšto...”

Po šio laiško giminės rašyda
mi iš okupuotos Lietuvos dau
giau apie apsilankymą nebemi-' 
nėjo, tik paskutiniame laiške ra-J 
šo, kad ji, t. y. vyresnioji brolio; 
duktė, labai norėtų apsilankyti' 
Amerikoje ir prašo, kad sudary
tų jai kviečiamuosius dokumen
tus. nes tąsyk daug lengviau gau
ti išvažiavimo leidimą, o kelionės 
išlaidas rašo apsimokėsianti pati.

Verta dėmesio- Viena keturių 
asmenų šeima turi 3-jų kamba
rių ir virtuvės “su visais pato
gumais” butą. Dvi seserys, vie
noje šeimoje, turi po automobilį 
ir net sakosi kelionės išlaidas 
Amerikon užsimokės pati. Rei-

6 pasakos ir DVY- 
Abi gausiai llius

KIŠKELIS, pasaka

K.WGO8 VAIKAMS IR JAUNIMUI
i vczija u pctsaK.-' yia vaikų iiiegsiaini ne mažiau kaip žaidimai ai 

xryk>lavimai. Aaujicii^e galima gauti siu perlu ir žemčiūgų musų mažie 
sifilio bei jaunimui;

1. N. Butkiene, VELYKŲ PASAKOS, 3Z pSL, telpa 
NU K ES, 34 psl. ou d apsakymėliais 1S vaikų pasaulio. 
»ruo us. spalvotais viršeliais, kainuoja po 1 dol.

2. Vanda Franktene - Vaitkevičiene, ŠOKOLADINIS
mažiesiems, juraies Eidukailes iliustruota. Didelio formato, 24 psl., gra-

leidinys.

j A. Giedrius, MURKLYS, 24 apysakaites vaikams Dail V. Siman 
keviciaus iliustruota, 13U psl., Sl,bU.

D Maironis JAUNOJI LIETUVA, poema. 118 psl., SL,Uu.

6. Alfonsas Vambutas, TRYS SAKALAI, Liet. Mokytojų s-gos premi 
j uola knyga. Joje originalus apsakymai, padavimai, legendos, noveles. Dali, 
v ^tanciKailes iliustracijos. 186 psl.. kaina 2 dol.

z. Juozas Švaistas, ŠAUNUS PENKETUKAS, apysakaites, kaip pasako* 
vaikam^ is jų gyvenimo, svajonių ir žygių, iliustruota datl. Z. Soaeikienes 
thdeho lormalo, kietais viršeliais, puikus 77 psl. leidinys. S3.00.

8. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIŲ DIEVAI, mitologijos p^sma; 
Eiliuoti padavimai, legendos ir pasakos — kaip senovės lietuviai ir žemai 
ciai bendravo su savo dievais, 54 psl.. Sl.UO.

Vantai mėgsta ir nori skaityti. Dėlto iš pat mažens yra daug lengviau juo* 
Įpratinu lietuviškai skaityti ir mylėti lietuvišką knygą. Jei levai išbalan 
>uolų vaikams perkamas dovanas — pusė knygų, puse žaislų — lietuvišku 
aakieiimo rodykle staiga pakiltų aukštyn.

173*> x>. HALSTE1) SL. CHICAGO. ILL. 6Wh0b

~ NAUJIENŲ VAJAUS PROGA y.
—* Vajaus komisija dėkoja visiems rėmėjams už aukas ir kitokią para
rtą. lai p pat atsiliepimus laiškais ir pareiškimais, kurie rado teigiamą at
garsi visų lietuvių protuose bei širdyse pačioje vajaus pradžioje.
— Antrajame vajaus laikotarpyje norime ir prašome atkreipti dėmėsi 
ite tik i reikiamą paramą aukomis, bet ir kiekvienam laikraščiui brangiau
sią dovaną — naują prenumeratorių, kad nuolat didėjant jų skaičiui būtų 
ilgam užtikrinta egzistencija nekeliant kainos. Naujienos savo tikslia in
formacija ir laikysena, remdamos visas lietuvių demokratines institucijas 
ir bendruosius bei visiems naudingus darbus, užsitarnavo visų lietuvių 
dėmesio ir paramos. Reikia, kad tas dėmesys ir parama taptų konkreti. 
Todėl kviečiame visus skaitytojus imtis iniciatyvos platinti Naujienas, 
besistengiant surasti bent po vieną naują skaitytoją. Visi lietuviai yra 
kyiečiami užsisakyti Naujienas. Jos yra visiems Įdomios, naudingos, rei
kalingos. ir net būtinos.

Chicagoje ir Kanadoje Naujienos metams — 24.00, pusei metų — 
$13.00, trims mėnesiams — 7.50, vienam mėnesiui — $3.00. Kitose JAV vie- 
tęsįe metams — $22.00, pusei metų — $12.00, vienam mėnesiui — $2.50. 
Užsieniuose — $25.00 metams.

Prašome naudoti žemiau esančią atkarpą.

_ NAUJIENOS
1739 So. HALSTED SI 
-CHICAGO, IL 60608

Siunčiu dol.

□ Prašau siųsi i N aujienas per

□ Užsakau Naujienas savo

mane naujam skailylojui.

............................... kaip dovaną

proga.

□ Sumoku sa\o prenumeratą 
siųsti raginimo

(J Vajaus proga prašau siijsli 
si pažintų

PAVARDE

mėnesi u anksčiau, kad jums neerikėtų

Naujienas vieną savaitę, kad >u jonus su-

ADRESAS

PAVARDĖ

ADRESAS

1R VARDAS

IR VARDAS

Parašas
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Frank Zapolio vadovaujami Vyčių šokėjai praeitų metui gruodžio 8 dieną labai gražiai pašoko Chicagos Mokslo ir Pramonės 
Muziejuje suruoštoje lietuvių programoje.

Komunistų atstovybės 
papildomo* šaipais- :

G. P. praneša iš Washingto- 
I no, kad atitinkamų įstaigų ži- 
Inioinis visų komunistų bloko 
atstovybėse valstybių pask u ti
uliais laikais tarnautojų perso- 
nalas JAV-bėse yra smarkiai 
padidėjęs; per 5 metus padau
gėjo 44 nuošimčiais. Tai įvai
rūs diplomatai, valdininkai, 
I įvairių įstaigų pareigūnai k 

J kiti Su šeimomis tokių “diplo
matų” dabar JAV’ yra 2168C. 

— Kadangi Sovietų bloko pasiun
tinybės yra jų šnipų lizdai ir 
kadangi visi jų diplomatai nuo 

Iviršaus iki apačios ir atvirkš
čiai yra šnipinėjimo “meno” 
kruopščiai apmokinti, visa ta
tai gresia Amerikos saugumui. 

. Pastebima, kad lygiai pavo
jinga saugumui yra iš pačių 
amerikiečių susidariusi vadi
namoji “naujoji kaire’’, •'* ka
dangi ji yra komunistų įtakoje.

kia manyti, kad tokias sąlygas 
ir gerybes turintieji okupuotoje 
Lietuvoje turi priklausyti prie 
režiminės grietinėlės — patikė
tinių valdovų luomo, bet vis dėl 
to nori gauti leidimą išvažiuoti.
“Gerai gyvename, tik atsiųsk 

siuntinėlį”...

Baigdamas surašyti šiuos laiš
kų išrašus vėl gavau paskaityti 
tik ką gautą laišką, rašytą tų pa
čių giminių. Dabar gautame 
laiške rašo:

“...Dabar laikai gyventi yra ge-1 
ri. visi kas tik nori gali moky-; 
tis ir siekti aukšto mokslo. Už 
mokslą mokėti nereikia, < o ku
rie gerai mokosi gauna pinigų. 
Valstybės skiria stipendijas. Tai 
ne taip kaip, buržuazinėje Lie
tuvoje galėjo mokytis tik tur-

tingųjų vaikai. Dabar žmonės 
labai ■ gerai gyvena kolchozuose 
ne taip kaip anais laikais dirbo 
kaip jaučiai ir nieko neturėjo. 
Noriu pasakyti tau, kad Ameri
kos Balsas po karo daug žmonių 
pražudė, nes skelbė, kad greit 
išlaisvins Lietuvą ir žmonės tuo 
tikėdamies ėjo į miškus, kariauti 
prieš. rusus. Taip miške stribi- 
telių buvo nušauti...” (čia įvar
dina visą eilę žuvusių pažįsta
mų). . . “L-ž

Kiek toliau rąšo:

miausiai per maža, o toliau tu
rinti būti didesnė ir paliepė man, 
kad padaryčiau tokį namelį jam. 
Pirmiausiai tai aš jam pasakiau, 
kad labai sunku dirbti, nes netu
riu jokių įrankių ir net vinučių 
sukalimui, o be to ilgai užtruks, 
nes nėra laiko kada dirbti. Į tai 
jis patvarkė, kad būtų parūpinti 
man reikalingi įrankiai ir vinu-' 
tės, o kad galėčiau' greičiau pa
daryti, tai iš miško darbų mane 
perkėlė stovyklos darbams. Tuo 
man labai palengvėjo stovyklinis 
gyvenimas, nes stovyklos ribose

darbas nėra tokie sunkūs kaip 
miške. Gavęs šiokius tokius 
įrankius ir medžiagą pradėjau 
gaminti koplytėlę. Ir šį kartą 
pradėjau taip pat nuo rūpintėlio, 
mėgindamas išdrožti jį pirmiau
siai, bet taip pat iš karto nesise
kė. Išdrožiau vėl net keturis kol 
buvau šiaip taip patenkintas.

. Baigęs gaminti .koplytėlę, ku
rią pagal jo reikalavimą pada
riau žymiai didesnę, gilesnę ir 
priekyje pritaisiau laktelę, nune
šiau stovyklos viršininkui. Jis 
mano gaminiu buvo labai paten-

»
kintas ir paliepė ją įtaisyti me
dyje, kuris stovėjo išsišakojęs 
prie pat jo vilos verandos. Taip 
pat jis paėmė iš manęs visus 
keturis išdrožtus rūpintojėlius ir 
išrikiavo juos ant savo palangės.

. šis atsitikimas turėjo didelės įta
kos tolimesniame mano bausmės 
atlikimo laikotarpyje, nes visą' 
laiką taip ir likau dirbti stovy
klos vidaus darbūs, kurie daug 
lengvesni negu miško darbai. Ka
da po dviejų metų buvau išleis
tas iš stovyklos, mano koplytėlė 
su rūpintojėlių vis dar tebeka- 
bojo medyje prie viršininko vi
los. Gal dar ir šiandien tebesto
vį rūpintojėliai ant jo palangės 
ir koplytėlės tebekabo medyje, 
jei jis'pats dar negavo į pakau
šį. ■"* Draugo' draugas

JEI “NAUJIENAS” TU 
SKAITYSI, TAI IR KITAM 

PASAKYSI, KAD JOS RAŠO. 
TIKRĄ TIESĄ — SKLEIDŽIA 

ŠVIESĄ
“...žadėjai pasiųsti siuntinu

ką. Tai iš.anksto dėkoju. Tik ne
siųsk maisto. Maisto turim savo.- 
Būtų geriau, kad atsiųstum me
džiagų kostiumams, nes tokių 
dalykų pas mus iriažai yra”.
< rie Be Parašo

0Q«

RŪPINTOJĖLIS IŠGELBĖJO
Iš ketverius metus Sibiro vergy darbo stovykloje 

kentėjusio lietuvio laiško

ryti koplytėlę su ^rūpintojėliu. 
Kadangi iš manęs nekoks skulp
torius, tai pradėjau darbą pir
miausiai mėgindamas išdrožti 
rūpintojėlį. Išdrožiau penkis ar 
šešis, kol pagaliau paskutiniu 
buvau patenkintas, išdrožęs rū
pintojėlį ėmiau drožinėti koplytė
lę. Jokių įrankių. Nei pjūklelio, 
nei grąžtų, ir pagaliau net vinu
čių sukalimui neturiu; Sukalimui 
naudojau kaulų atskalas, o or
namentams skylutes; gręžiau 
taip pat kaulų atskalomis. Or
namentų papuošimus įdeginau 
turima vinimi.

Vienas lietuvis, pats nežino
damas už ką,'buvo nubaustas ke
turiais metais priverčiamųjų 
darbų stovyklos ir trimis metais 
“laisvo” ištrėmimo. Bausmę at
liko Sibiro vergų stovykloje, ku
rios kaliniai dirbo miško kirti
mo darbus. Pilnutinai atlikus 
abiejų rūšių bausmes jam buvo 
leista grįžti okupuoton Lietuvon. 
Grįžus gyvenimas jam buvęs ne
pakeliamai žiaurus, nes kaip 

’ baustas negalėjęs gauti jokio pa
kenčiamo darbo ir atsidūręs 

. veik elgetos stovyje. Po kurio 
laiko jam pavyko sueiti kontak- 
tan su keliais buvusiais draugais, 
kurie dabar buvo aukšto rango 
komunistinio režimo pareigūnai, 
bet matyt turėjo dar kiėk lietu
viško širdies ir jų pagalba jam 
pavyko iš okupuotos Lietuvos iš
vykti į vieną satelitinę valstybę 
ir ten pastoviai apsigyventi. Dar
bai- jau dvylikti metai kaip jis 
gyvena naujai įsisavintoj vals
tybėj ir susirašinėja su Jungti
nėse Valstybėse gyvenančiais gi
minėmis ir vienu artimu draugu. 
Draugui rašomuose laiškuose kai 
kada aprašo ir viena kitą savo 
pergyvenimų momentą. Nesenai 
gautame laiške jis aprašo kaip' 

j prie stovyklos viršininko vilos 
įtaisė lietuvišką koplytėlę su rū
pintojėliu. Seka išrašas iš laiš
ko:

“...vasarą, dalbai ir gyveni^ 
mas stovykloje palengvėdavo. 
Nekankino tas šiurpus Sibiro šal
tis. Kaliniai atsigaudavo ir fi
ziniai. Turėjau išsaugojęs gerą 
kišeninį peiliuką, o tokiems tur
tuoliams tai buvo tikrai didelis 
turtas. Laisvu laiku ir jausda
masis kiek geriau ėmiau kai ką 
drožinėti, ir sugalvojau pasida-

Jau buvau visai bebaigiąs ga
minti koplytėlę, kaip nesitikėti- 
nai mane besidarbuojantį užklu
po pats stovyklos viršininkas ir 
paėmęs mano baigiamą kolpytėlę 
ilgokai vartės, apžiūrinėjęs pa
klausė ką aš čia dar^s. Nasigan- 
•dau. Maniau pakliuvęs bėdon. 
Neturėdamas kaip paaiškinti pa
sakiau. kad darau paukštukams 
namelį. Viršininkas dar pažiū
rėjęs pasakė, kad namelis labai 
gražus, bet paukštukams netin
ka, nes permažas ir. nepakanka
mai gilus. Į tai aš jam paaiški
nau, kad čia netupėjimui. bet 
priekyje bus įtaisytaJentelė kur 
galima bus paberti jiems kai ką 
paleisti. Nueidamas dar kartą 
apžiūrėjo mano koplytėlę ir vėl 
pagyręs, kad labai grhži paliepė, 
kad baigęs jam parodyčiau. Ka
dangi stovyklos viršininkas ko
plytėle grožėjosi, tai ją užbaigęs^ 
jau be didesnės baimės parodžiau 
jam. Žinoma,, koplytėlės išvaiz
da buvo sudarkyta, nes priekyje 
pritaisiau lentelę — laktelę. Ap
žiūrėjęs baigtąją koplytėlę vėl 
išgyrė, kad labai gražus darbas, 
bet netinkamai padaryta.Pir-,

i

case of the 
disappearing 
pay check ana 

what to 
do about it.

Sene people learn. the hard way. Pay
checks disappear fast.

Day-io-day living expenses eat up 
a lot. And maybe part go«s in the 
savings account for this year’s vaca
tion or another immediate goal.

A good chunk of that money seems 
to disappear by itself.

So it’s no wonder that when it 
comes to long-term goals, or when an 
emergency esmes up, there simply 
aren’t funds to meet the need.

Unless there was a nest egg build
ing up all that time.

A good wav to build that nest egg 
is with U.S. Savings Bonds. The easy 
way to buy them is to sign up for the 
PayrollSavings Plan where you wdrk. 
Am amount you specify will b« set

And while you’re going through, 
grocery bills, car repairs, vacation 
weekends, kids’ toys and nights out 
on the town, you’ll know you’re sav
ing money too. f. T .'

That’s good io know.

Mow K Bmdfl pąy nrtrrrM 
of 5 ye-nw. IQ morifei 

ywkr). Bowdft if
th®’ •

Take stock in America.
Join the Payroll Savings Plan,

1739 So. Halsted Street Chicago, III. 60608
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(Tęsinys)

Tas pats buvo ir Kauno vysku
pijoj. Caro ministeriams leidus 
kun. Olšauskiui įsteigti Saulės 
draugiją, pirmas, kuris stojo ko
joti su lietuvių draugija, buvo 
vyskupas Mečislovas Leonardas 
Pąliulionis, 1907 m. išleidęs 31 
pusi, raštą dėl Saulės nekatali- 
kiškumo, kuriame kaltina stei
gėjus, kad šie “su savo Saule 
prie masonų principų (mokslo) 
traukia”, todėl ganytojui buvę 
“skubu atitraukti nuo susidėji
mo su maru, mirtį teikiančiu, 
kurį steigėjai geruoju įleido į 
Saulės įstatus... Masonai ir so
cialistai “Saulės” įstatų leidžia
mi, gavę vėliavą savo ir mokslą 
iš pragaro gilybių, eis Dievą ir 
pragarą išjuokti, šventus tar
pus išniekinti. Saulė tamsybių 
ieškanti, tamsybėse paskendusi 
ir jų nesklaidanti — būtų baisy
bė žmonių neregėta ir negirdė-

P. S. Jei kun. S. Ylai šių duo
menų neužteks, galima bus duo
ti daugiau ir stipresnių.

y ■ 2.
iPtof. Juozas Brazaitis str.: 

“Akademija tautos kryžkelėje” 
(žr.: “Draugo” literat. priedas 
1973 m. rugs. 29 nr. 229 (39) 
duoda, apžvalgą L. Katalikų 
Mokslo akademijos, jai 50 metų 
sukaktį minint, Bostone 1973 m. 
rūgs. 2 d. Jis apdairiai pateikia 
pagrįstų duomenų to laikotarpio 
L. K. Mokslo akademijos vaid

meniui vertinti, čia jis išvardi
ja visą eilę akademijos veikloje

pasižymėjusių jos narių, kaip 
tai: prel. A. Dambrauskas^ kun. 
St. Yla,. Kazys Pakštas, A. Ma
ceina, Pr. Dovydaitis, Dieįinin- 
kaitis, J. Katilius, J. Girnius, 
kun. A. Liuima ir kiti. Visos tos 
asmenų plejados minčių pasikeis 
timo ir įtakos centre jis pakarto
tinai stato prof. St. Šalkauskį. 
Nors kartu nurodo, kad St. Š. 
tautinė idėja (išreikšta jo veika
lo : “Sur les conf ins de deux mon
des” 1919 m. —• “Rytų-Vakarų 
kultūrų sintezė”, taip ir jo poli
tinės sistemos problemos — (Vi
suomeninis auklėjimas (1932), 
Ateitininkų idealogija (1933), 
Lietuvių tautos ugdymas (1933), 
nėra žinių, kad Akademijos na
rių, jos būtų buvę diskutuotos. 
Bet Akademija suvaidinusi kitą 
rolę Šalkauskio idėjoms suprasti 
ir jas plėsti...

Vincas žemaitis savo brošiū
roje “Lietuviški vandenvardžiai 
ir pilkapiai nuo Vyslos iki pat 
Maskvos”. 1972, ir ypatingai šios 
brošiūros recenzentas Kizlys - 
Kizlaitis (žr.: “Naujienų” atkar
pas. geg. mėn. 16 d. iki V-21 d. 
1973 m.) str.: ’’Kas žlugdė ir 
žlugdo lietuvių tautą” aiškiai iš
dėstė, kad taip St. Šalkauskio 
asmenybės susiformavimas, taip 
jo filosofinės idėjos išaugo len
kiško galvojimo ir įtaigojimo 
įtakoje ir atnešė lietuvių tautai, 
ypač priaugančiai ateitininkų ir 
dvasiškių kartais nepaprastai di
delės nutautėjimo žalos, jas su
bordinuojant pirma visko kata
likiškai aukštai vadovybei

1919 m. St. Šalkauskis, atsi-

į Astronautai mate UFO
Daug kas teiraujasi ar Ame

rikos astronautai, skraidydami 
toli nuo žemės, matė tuos pa
slaptingus skraiduolius, apie 
kurių išdaigas žemės atmosfe
roje daug rašoma ir kalbama.

ws

Iš Nepriklausomos Lietuvos faiky. Lietuvos Šauliu Sąjungos šventė: 1. Gen. St. Raštikis 
(kalba), 2. Šauliy Sąjungos viršininkas pulk.Saladxius, 3. Neatpažįstamas, bet spėjama 
kad kunigaikštis Gediminas Beržanskis Klausutis, 4. Pranas Dailidė, buvęs Eltos direk
torius. Apačioje — šventės dalyviai. Priešakyje, kampe iš dešinės sėdf Aleksandras 

Marcinkevičius, dabar Mantautas, buv. L. Š. Sgos Kultūros skyriaus vedėjas.

J. AUGUSTAITIS

/ ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA
1 154 pusi, knyga. Kaina $2.00

S
 Nei vienas žmogus, noris pažinti nepriklausomos Lietuvos ir Antano 

Smetonos valdymo laikotarpį, negalės apsieiti be J. Augustaičio pa
ruoštos studijos. Si knyga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne
tolimą Lietuvos praeitį. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo 
laikotarpį pažistantiejl žmonės tvirtina, kad J. Augustaitis teisingiau

siai ir tiksliausiai aprašė ir Įvertino Antano Smetonos veiklą.

!
 J. Augustaičio knygą galima gauti “Naujienose” darbo valandomis. 

Kas negali užeiM į “Naujienas”, tai prašomas persiųsti S1.50 čekį 
arba Money Orderį, pridedant 20 c. persiuntimui paštu, tokiu adreau:

NAUJIENOS
1739 So. HALSTED STREET, CHICAGO, ELLLNOI1 6060b

J Gavę pinigus, tuojau knygą pasiųsime.

<7* T A SUSIVIENIJI \ . A LIETUVIŲW -V AMERIKOJE
SLA — jau 80 metų tarnauja lietuviu visuomenei ir išmokėjo dau

giau kaip SEPTYNIUS MILIJONUS dolerių savo apdraus
tiems nariams.

SLA — didžiausia lietuvių fraternalinė organizacija — duoda gyvy
bės apdraudę ir Ilgoje pašalpą, kuri yra pigi, nes SUSIVIE
NIJIMAS neieško pelno, o teikia patarnavimus savitarpinės 
pagalbos pagrindu.

SLA — jau turi daugiau, kaip tris su puse milijono dolerip kapitalą, 
tad jo apdraudė tikra ir saugi. Kiekvienas lietuvis čia gali 
gauti įvairių klasių reikalingiausias apdraudas nuo $100.00 
iki $10,000,00.

SLA — jaunimui duoda gera Taupomąją Apdraudą Endowment In
surance, kad jaunuolis gautų pinigus aukštojo mokslo studi
joms ir gyvenimo pradžiai.

— duoda VAIKAMS ir jaunuoliams labai pigią TERM apdraudą: 
už $1,000.00 apdraudos tik $3.00 mokesčio metams.

— AKCIDENTALĖ APDRAUDA naudinga visokio amžiaus asme- - 
nims, rekomenduojama lietuviškų KLUBU ir draugijų na
riams. Už $1,000.00 akcidentalės apdraudos mokestis $2.00 
į metus. ‘
kuopos yra daugumoje lietuvių kolonijų. Kreipkitės i kuopųSLA — L—, . _ .... .. . . .
veikėjus ir jie plačiau paaiškins apie SUSIVIENIJIMO darbus.

Gausite spausdintas informacijas, jeigu parašysit:

ANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 WEST 30 STREET, NEW YORK, N. Y. 10001

remdamas į lenkų propogandisto 
L. Janowski sugalvota tezę: “lie
tuviai neturėjo nuosavos kultū
ros”, paskelbė, kad lietuviams 
reikia sukurti savą kultūrą iš 
Rytų ir Vakarų pradų. (L. Ja
nowski “Litwa i Polska”, Lau
sanne, 1916. ““Fikcyje o staro- 
žytnej kulturze rzekomo litews- 
kiej od dawna j už wymecionę z 
nauki, figuruję ona tylko w pis- 
mach letuwiskich (9 psl.)... Cho- 
robliwa postawa ruchu letuwis- 
kego czyni szkodaPolakom, niem- 
niej przeto szkodzi ona i Letu- 
wisam” (24 psl.). Taip Janows- - 
kio inspiruotas St. Šalkauskis 
pradėjęs kovą su lietuviškos kul
tūros ugdymu galutinai didelę 
dalį katalikiškos lietuvių visuo
menės nuvedė į tarptautinius 
vandenis, juos klaidindamas ir 
suparaližuodamas. O kad atgra
sinti nuo lietuviškos veiklos, iš
vadino budeliais — pabaisa: “Vi
si tie nacionalistai, šovinistai, 
imperialistai, kurie norėtų pasi
laikyti savo monopoliui tikro pa
triotizmo vardą, iš tikrųjų, yra 
ne tik žmonijos, bet ir savo tau
tos budeliai” (Židinys, 1928). 
Analogiškai, seniau ’enkų apaš
talai bauginoj jei nekalbėsi len
kiškai, tai eisi į peklą. S. Šal
kauskio įtakos veikime lietuviai 
pavirto siūbuojančiomis nendrė
mis, apie kurias kun. M. Krupa
vičius (žifir.: “Kunigas”, 1961, 
152 psl.) sako: “Lietuvio tėvy
nės meilė, išvykus iš tėvynės, 
pasidarė ne mūras, bet siūbuo
janti nendrė, dulkė, kurią leng
vai nuputė svetimo krašto vėje- 
-jelis”.

Jo mokinys dr. A. Maceina 
(“židinys” 1939) saka: “Jei pa
stangos tokią sintezę kurti veda 
prie kultūrų sumaišymo, tuomet 
S. Šalkauskio koncepcija ne tik 
pasidaro nereali, bet tam tikru 
atžvilgiu net pavojinga”. J. Bra
zaitis ieškodamas duomenų pa
teisinti diskriminuojančią lie
tuvių tautą St. Šalkauskio kon
cepciją, kad anot Janowskio lie
tuvių tauta niekad neturėjo ir 
neturi savos kultūros, ir sulyg 
St. Jalkauskio recepto ją reikia 
sukurti iš Rytų ir Vakarų kultū
rų sintezės, panaudoja to pat 
A. Maceinos visai kitos prasmės 
mintį jis rašo: “Maceina, kuris 
Lietuvoje kritikavo Šalkauskio 
idėją, tik po 39(?) metų pripa
žino, kad “Šalkauskio intuicija,

esą lietuvių tauta pašaukta bū
ti susitikimo erdve tarp Rytų ir

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

100 didelio formato psL, daug paveikslų. Kaina $2.00.
Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose art5a pasiunčiant čekį ar Money or

derį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

teisinga. Net ir tremty šis už
davinys nenyksta”. (A. Macei
na. Į Laisvę. 1958. Nr. 15-16). 
Taigi A. Maceina kalba ne apie 
kultūrų pasisavinimą (maišy
mą), bet apie idėjų susitikimo 
erdvę. Kokia čia gali būti J. Bra
zaičio proponuojama “pusiaus
vyra” tarp Rytų-Vakarų kultū
rų, nesant joms svarstyklių^ t. 
y. nepripažįstant lietuviams sa
vos kultūros?!

Dr. J. Girnius “Tauta ir tau
tinė ištikimybė” 121 p. rašo: “S. 
Šalkauskio pastebėjimu, net tau
ta nuo kurios užpuolimo ginasi 
yra galima ir privaloma mylėti, 
kaip savoji”. Iš to seka išvada, 
kad lietuviai privalėjo tylėti ir 
mylėti Želigovskį, Boczanskį, 
vyskupus Jalbrzikovskį, Ban- 
durskį ir kitus, kai jie okupuo
tam Vilniaus krašte terorizavo 
ir baigė užsmaugti ten lietuvy
bę, nes ir pats S. Šalkauskis ty
lėjo ir jų veiksmų nepasmerkė.

Apie mūsų kunigų, jos vadų 
ir St. Šalkauskio idėjų žalą rašė 
M. Petrulis (“Naujienos”, 1972. 
IX.23) “Mūsų kunigija nėra lais
va nuo baudžiauniško pataikavi
mo savo vadovybei, kuri įtaigo
ja juos plaukti svetimais vande
nimis, kad mes greičiau pasida
rytumėme “airiškiais”, kaip se
niau lenkais... Autorius išryški
no vieną lietuvių tautos nutau
tinimo kaltininką — lenkpalaikį 
S. Šalkauskį, kuris, nuo mažens 
išaugęs lenkų dvasioj, sirgo “lit- 
vomanijos” baimės liga, ir jis 
ta lietuviškumo baime užkrėtė 
mūsų dvasininkus ir per juos ka
talikišką sparną. Mat, lenkai ne
galėdami sustabdyti lietuvių 
tautos atsiskyrimo nuo unijos 
su lenkais, stengėsi visokiais bū
dais įtaigoti, bei nustatyti “fa
soną”, kad būti lietuviu, pasi
reikšti kokiu nors lietuviškumu, 
yra atsilikimas nuo kultūros, kad 
tik dirbdami svetimiems, būsime 
kultūringi, kad mes greičiau 
nutautėtume”.

Lietuvių tauta dabar labai ken
čia, kad ištikimai laikosi katali
kų tikėjimo ir dėl to daug nu
kraujavo, bet Vatikanas nerado 
reikalo paskirti kenčiančiai lie
tuvių katalikų tautai kardinolo 
ar arkivyskupo, greičiausia pla
nuoja, jog Lietuva bus Lenki
jos provincija, tai ir Vilnių pri
pažįsta Lenkijai (dabartinis 
Lenkų Balstogės vyskupas Gul- 
binowicz nominuojamas viešai 
Vatikano Vilniaus vyskupu ir 
neseniai turėjo pop. Pauliaus VI 
audienciją). Prisiminkime, kad 
Apaštalų Sostas (Vatikanas) 
pripažino Lietuvą de facto (1922 
m. lapkr. 22 d.) vis atidėlioda
mas, po to kai de facto ir de jure 
buvo jau pripažinę 28 pasaulio 
valstybės. Vatikanas leidžia per 
savo radiją pakurstyti lietuvius 
priešintis bolševikams, ko pasė
toje daugiau naikinama lietuvių 
tauta. Bet visai tylėjo, kai lie
tuviai partizanai atsiuntė Vati
kanui krauju rašytą laišką. Va
tikanas ir dabar tyli dėl 17,000

lietuvių katalikų atsiųstos peti
cijos.

Skaudu, kad prof. J. Brazaitis 
rekomendavo eiti ir toliau S. 
Šalkauskio keliu, stengdamasis 
įpiršti iš svetur atneštas žalin
gas lietuvių tautai idėjas.' Dar 
liūdniau, kad kaip buvęs Laiki
nosios Lietuvos vyriausybės pir- 
fnininkas, nenurodė Akademijai, 
kad reikia lietuvių tautos gyvy
bę gelbėti, nes ji yra šiandien 
žiaurios gyvenimo tikrovės pa
statyta hamletiškam likimui. Vi- 
feai nepaminėjo žymaus Akade
mijos akademiko — garbingojo 
prelato M. Krupavičiaus, kuris 
žadino ligi savo mirties visus 
lietuvius, neišskiriant nei Aka
demijos narių, eiti lietuvišku ke
liu, o nebūti trąša svetimoms kul
tūroms. Amžių bėgy lietuvių 
tauta buvo vedama religiniai 
dvasinių internacionalistų, ku
riems rūpėjo savo naudą, savo 
ambicijos, o ne tautos dvasios 
stiprinimas. Jie paliko ją dide
liam dvasiniam skurde ir sveti
mųjų vergijoj.

Baigiu, nors kaip kam nemalo
niais, bet'prasmingais ir teisin
gais autoriaus knygos: “Kodėl 
prarastas Vilnius” užbaigos žo
džiais, juos turėtų kiekvienas 
lietuvis katalikas gerai įsidėmė-

ti; “Išvadas bereikia padaryti: 
a) Kunigų politika lietuvių tau
tai buvo žalinga senovėje ir da
bar, nes Rymo popiežiui tarnau
dami jie negalėjo lygiai ištiki
mai tarnauti tautai, kadangi lie
tuvių tautos ir Rymo Bažnyčios 
tikslai nesutampa: mažųjų tau
tų reikalus Popiežiai paneigda
vo dėl didžiųjų katalikybės tiks
lų, reikalų (airius atidavė Ang
lų baronams krikštyti — suang- 
linti, čekus — vokiečiams, lietu
vius — kryžiuočiams ir len
kams), b) Dangaus užkariavi
mą palikdami kiekvieno lietuvio 
norams ir išmanymui, neturime 
dėl jo skaldyti tautos jėgų, kad 
atlaikytume svetimųjų kaimynų 
antplūdį, c). Nėra didesnio tau
tos tikslo, kaip šios žemės rū
pesniai ir kovos; dangaus pel
nymas nekliudo šios žemės rei
kalų. Tautos labas — aukščiau
sias teesie įstatymas!

(Pabaiga)

Taip. 
Owen 
ilgo skraidymo 270 mylių aukš
čiau žemės, astronautams lai
mingai grįžus žemėn paklaus
tas ar erdvėse neteko 
su kokiu “skraidančiu 
žįstamu objektu”, 
“Taip” Jis pasakė:

“Jack (astronautas pilotas 
Jack Lousma) pirmas paste
bėjo tą reiškinį, atrodžiusį 
kaip didelė raudona žvaigždė. 
Tas daiktas aiškiai artėjo prie 
mūsų Skylab II. Nusprendė
me, kad yra šviesesnis už Ju
piterį arba bet kurią kitą pla
netą. Dešimtį minučių stebėję 
pastebėjome, kad. iš to paslap
tingo objekto sklindanti švie
sa aiškiai vibravo (drebėjo) ir 
kad tas vibravimas kartojosi 
kas 10 sekundžių. Mes negalė
jome tiksliai nustatyti atstumo, 
kokia mus skyrė nuo to objek
to; tas atstumas apytikriai ga
lėjo būti apie 30 iki 50 jūrų 
mylių”.

Lieka klausimas: Kas buvo 
tas objektas?

matė. Skylab pilotas 
Garriot po rekordiniai

susitikti 
neatpa- 
a įsakė..

SKAITYK IR EITAM PATARK 
SKAITYTI DEMOKRATINĮ 

DIENRAŠTĮ "NAUJIENAS"'

PASSBOOK 
SAVINGS... 

the best way to save regularly!
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AT OUR LOW RATES

^•^CERTIFICATES

EARN UP TO 7i/.
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WITH REPAYMENT ' 
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Mutual Federal
2212 WEST CERMAK ROAD ž CHICAGO, ILLINOIS 60608 

Peter Kazanauskas, President Tel.: 847-7747

HOURS: Mon.Tue.Fri.9-4 Thur.9-8 Sat. 9-1

69 YEARS SERVING CHICAGOLAND

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

PER ANNUM 

$5,000.00 OR MORE 

4 YEAR MATURITY

INSURED

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš' 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mA. 
nėšio pirmos.

1800 So. Halsted St Chicago, DL 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

įsteigta 1923 metal*. TeL 421-3070

Įstaigos pistuose kiemas automobiliams pastatyti.
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VACLOVAS PROSAS

(Istorija kartojasi)
gamtos dėsnio

3% metinio vidurkio, tuo tarpu

(Bus daugiau)

Jos visad rašo

>34,00
$13,00
>3,00

>6,50
$2,50

ekonominio augimo vidurkis per 
buvo 3.7%, Japonijoje siekė net
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dėlė pažanga, bet kiek ta pažanga naudinga krašto gy
ventojams — jie neparodo.

Mums dabartinės Lietuvos pažinti neleidžia, bet jie 
patys stengiasi geriau pažinti Amerikos lietuvius, kad 
galėtų dar labiau juos skaldyti, juos apgauti ir jų uždirb
tais turtais pasinaudoti. Praeitais metais Vilniuje buvo 
sudaryta speciali grupė mokslininkų prie komunistų par
tijos centro komiteto, kuriai pavesta atidžiai išstudijuo
ti Amerikoje gyvenančių “nacionalistų” ideologiją. Kiek
vienai sverbesniai problemai paskirti net keli “istorijos 
specialistai”. Jiems pakišama visa informacinė medžia
ga, kad galėtų skaityti, studijuoti ir paruošti planus, kaip 
ta ideologiją suniekinti, surasti josios “klaidas”.

R-oL H Krikdė ūn as buvo 
matematiku* ir fizikos progra
mų gimnazijoms Lietuvoje tai* 
Liniukas, o 1938 m. vasarų 
skaitė paskaitas matematikos 
dėstymo metodikos klausimais 
matematikos mokytojams su
ruoštuose kursuose Kaupe.

Vokietijoj, Neustadt e, prof. 
M. Krikščiūno iniciatyvą buvo 
atspausdintas Dr. Vandos Sruo
gienės Lietuvos Istorijos vado-

Komunistų propagandiniais 
pagrindais visa lie tuvių pat
riotų veikla stengiamasi sunie
kinti, garbinguosius lietuvius 
partizanus, miško brolius pra
vardžiuoja ir užgauliai vadina 
banditais, vokiečių ąr kapita
listų agentais, nacionalistiniais

Dantų ligos pagydomos.
Chicagoje vykstančiame 109- 

tame metiniame dantistų drau
gijos mitinge Dr. Jay S. Seibert, 
iš Pensylvanijos universiteto* 
savo pranešime pareiškė, kad 
didelė pažanga dantų gydyme 
padaryta pašalinant nesveikus 
dantų smegenis ir jų vietoje 
priskiepijant adinių, paimtų 
iš to. paties žmogaus burnos vir- 
sauą, Operacijos beveik-, visu 
100 nuošimčių esančios, sekmin 
gos Po trumpos operacijos, 
trunka pora savaičių persodin
tam audiniui prigyti. Tuo bū
du pagydomas net toli pažen
gus dantų gedimas.

Ta technika išrasta jau 
prieš 10 metų, bet Amerikos 
daktarų pradėta plačiau prak
tikuoti prieš keletą metų.

Operacija ne tik išgelbsti 
dantis, bet ir kaštuojanti žy
miai gigiau, nęi. dirbtinų dan
tų įdėjimas, pasakė Dr. Sei
bert. Operacija kaštuojanti

librio. Kokia P. Amerikos 
nepaimsime, visur rasime 
pusiausvyros trūkumą.

Tenai neatsižvelgiama 
arba, gal būt, net ir nesuprantama, jog 
gamta ir visas pasaulis sudarytas iš prie
šingybių: juodo ir balto, šviesaus ir tam
saus, vyriškos ir moteriškos lyties, trau
kiančios ir stumiančios jėgos, teigiamo ir 
neigiamo, gėrio ir blogio kr t t. Jei tarp 
tų dviejų priešingybių, dingsta lygsvara,

leidžiamų partinių laikraščių skiltis jau užpildo tie pa
rinkti specialistai. Vieni kritikuoja Naujienas ir siunčia 
savo rašinius Amerikoje leidžiamon “pažangiųjų” spau
dom Kiti ruošia brošiūras kiekvienu svarbesniu klausi
mu. Tretieji planuoja, kaip būtų galima prieiti prie ku
rio nors sveikai galvojančio žmogaus, sužinoti jo silpną
sias vietas, ir pradėti prieš ji šantažą. Tretieji siunča 
straipsnius Vilniai, kuriuose stengiasi Įrodyti nebūtus 
dalykus.

St. Vaitiekūnas, pirmuosius žingsnius žengiantis 
Amerikos lietuvių gyvenimo “specialistas”, gavo Chica
goje leidžiamos Vilnies komplektą ir Įsakymą paruošti 
studiją apie to “pažangaus” laikraščio savo laiku nagri
nėtas problemas. Jis, surinkęs medžiagą, skaitė paskaitą 
mažiau reikalą žinantiems ir Vilnies kemplektų visai ne
mačiusiems. Ta paskaita-buvo taip “gerai” paruošta, kad 
Jokubka, naudodamas ją savo skiltims, rado reikalo dalĮ 
išbraukti. Naujas “specialistas” apie Vilnį šitaip bandė 
klausytojus nuteikti:

“Laikraštyje daug vietos skiriama ir naujajai imi
grantų bangai, tai yra emigrantams, pasitrauku-

pusiausvyros stoka tarp gyventojų prie
auglio ir civilizacijos vystymosi bei tarp 
ekonominio augimo, ši disproporciją yra 
tokia žymi, jog purto socialinės santvar
kos pamatus. Lotynų Amerikos gyventojų 
prieauglis yra toks greitas ir toks didelis, 
jog civilizacijos pažanga nespėja aprūpinti 
juos, bet kokiu darbu. Lotynų Amerikos 
gyventojų prieauglis yra aukščiausias pa
saulyje 
pasaulinis gyventojų prieauglio vidurkis 
—1,6%. 1900 m. Lotynų Amerikoje gyven
tojų iš viso buvo 63 milijonai, dabar yra 
250 milijonų, o 1975 m. turėsime apie 300 
milijonų.

Antrojo pasaulinio karo pabaigoje, Lo
tynų Amerikoje ekonominio augimo vidur
kis buvo 3,2% per capita (vienam gyvento
jui) ,1955 —- 60 m, tik 1 %, o 1962 m. — 0%. 
Tuo. tarpu, kai Vakarų Europoje tuo pačiu 
laiku 
capita 
83%

ir Uragvajuje, kur po 1860 m, gausiai pri
važiavo europiečių imigrantų, vidurio 
klasės gyvenimo sąlygos pagerėjo. Bend
rai paėmus, šiais laikais ^vidurio klasės 
gyvenimo sąlygos pagerėjo.-" Bendrai pa
ėmus, šiais laikais vidurio klasės R. Ame
rikoje beveik nėra: ten tušti plotai yra di
deli, galimybių daug, tad žmogus, kurs 
sugeba prisikasti iki vidutinių luomo, leng
vai nuvažiuoją tolyn.

P. Amerikos taip vadinamoji aristokra
tija;, valdantysis luomas, nesidomėjo so
cialiniu gyvenimu, reformomis. Jie me
tėsi j romantizmą ir ėmėsi rašinėti eilė
raščius, rinkti poezijos laurų vainikus. 
Pabaigoje 19 a. gavosi nemą^ąi lenais pa
sižymėjusių poetų — modernistų. Tai 
viskas, ką jie sugebėjo padaryti gero: pa
niekino ispanišką klasicizmą ir ėmė gar
binti prancūzišką bei anglišką romaatiz-

š. m. vasari#. T < suėjo de
šimt metų nuo prolesoriaas 
Mato Krikščiūną mirties.

Profesorius. M. Krikščiūnas 
būva gimęs 1886 uul, gruodžio- 
31 dieną Ašmintos, kaime, Prie
nų vaisė., Marijampolės aps
krities. Mokėsi Marijampolės 
gimnazijoje, bet egzaminus 
buvę priverstas laikyti, kaip 
eksternas, nes kaip tik baigi
mo metais buvo iš gimnazijos

Tas, latvių patiektas faktas 
mums yra labai reikšmingas ir 
kuo stropiausiai tyrinėtinas. 
Tuo gali būti pradėtas visiškai 
naujas lietuvių partizanų kovų 
epizodas, reikšmingas1 mūšų 
siekiams _ prijungti buvusias 
prūsų žemes prie Lietuvos. Iš 
kur tie lietuvių partizanai bu
vo: iš Prūsijos, iš Lietuvos? 
Kiek jų buvo? Jų vadai? Orga
nizacinė sudėtis. Tikslai. Vei
kimo būdąs,, plotis, taktika. 
Yrą palikę užrašų? Yra jų pa
siuntę Į užsienį? Kiek ir kokie 
iš jų išliko? Ar visi didvyriškai 
žuvo? Gal apie jyps ką žino 
lenkai, vokiečiai, švedai? Gal 
latviai galėtų suteikti daugiau 
žinių apie lietuvių partizanus 
•Rytprūsiuose? Gal kas turi jų 
nuotraukų?

Atsakymus turėtų bandyti 
surasti buv. Lietuvos kariuo
menės kariai dabartiniai ramo- 
vėnai, šauliai, šių tikslų turė-

Visame P. Amerikos kontinente, susi
kūrusių respublikų konstitucijos, laikui 
bėgant taisytos ir pertaisinėtos, turi nekei
čiamą paragrafą, jog žmogų# yra visiškai 
laisvas, nežiūrint rasės, kilmės, spalvos ir 
lyties. Jisai gali gyventi ir kurti, ateitį ne
varžomai. Tai, svarbus paragrafas, ypač 
Brazilijoje, kur M visų gyventojų kadaise 
buvo vergais. Tačiau, turint tokią neribo
tą laisvę, žmogui , vakar buvusiam ver
gui, esmėje nedaug tereiškia, jei jisai 
yra visiškas beraštis, profanas, nieko ne

itų knygų. , -
Bendradarbiavo Lietuvių En

ciklopedijoje, Juozo Kapočiaus 
išleistoje.

Prof. M. Krikščiūnas buvo 
nepaprastai malonus ir taktiš
kas. Kupina;s taiklaus, sąmo
jaus jis vis. dėljo niekados nie
ko nebuvo įžeidęs ar užgavęs 
— jo, sąmojus tikrai, buvo švel
nus.

Aš turėjau laimės dažnai 
bendrauti su a. a. prof. M Krikš-

Bėgo tik nuo bolševizmo
Amerikos lietuviams okupantas daro visas kliūtis 

pažinti tikrą padėtį dabartinėje Lietuvoje, tuo tarpu jo 
paties paskirti “specialistai” stengiasi galiniai geriau 
pažinti Amerikos lietuvius; Rusų okupuoton Lietuvon re
tas lietuvis gauna vizą Įvažiuoti, o jeigu kuris ir gauna 
leidimą ten vykti, tai neleidžiama jam susisiekti su gim- 
tiniu kaimu, kad savo akimis nepamatytų, kaip gyvento
jai gali džiaugtis “komunistinės sistemos” vaisiais. Jie

Tik vėliau, interesų aplinky
bėms pasikeitus, anglai stipriai parėmė 
kolonijose ispanų laisvės kovotojus gink
lais ir net kareiviais. Sukilėlio prieš ispa
nišką kolonijos valdžią gen. Simon Boliva
ro 1818 m., rugpjūčio mėn. 15 dienos atsi
šaukime, į Naujos Granados (Nueva Gra
nada), dabartinės Kolumbijos teritorijo
je, gyventojus, jau minima ir anglų legi- 
jonieriai, atvykusieji į Angosturą. Gi JA 
Valstybių kongresas 1812 m. nutarė pasiųs
ti į Caracas penkis laivus su maistu ir vais
tais.

Tenka pabrėžti, kad pagelba laivais 
kovotojams buvo siunčiama tik tada, kai 
jie įrodė kovose, kad savivalda bus laimė
ta, tik tada, kai dabartinės Venezuelos 
teritorijos jau buvo iškovotos ir paskelbtos 
nepriklausomomis, tik tada, kai laisvės ko
vomis buvo sprendžiama didžiūnų intere
sas, nauda.

NEPRIKLAUSOMYBĘ LAIMĖJ L S

Dažnai klausiama, kas yra blogo su Vi
durio ir su P. Amerika, kad ten taip daž
nai wksta riaušės, keičiasi valdžios’ At-

turįs. Jo gyvenimas' priklausė, o ir dabar 
priklauso besidominčio poezija, malonei.

Tiesa, 18 — 19 ir 20 amžiuje radosi vals
tybės vyrų, kurie suprato padėtį, kurie nu
matė tamsią respublikų ateitį. Jie tad ir 
stengėsi pravesti reikiamus pagerinimo 
įstatymus, dąryti reformas* kartais net jė
gos ar revoliucijos pagelba, kaip pavyz
džiui, Perų, Bolivijos, Čilės valstybėse. 
Ypač, kad kontinente paplitę visokie izmai 
— sindjkalizmok socializmo, komunizmo — 
auginą nepasitenkinimą esamais sociali
niais* ekonoiuiniais bei politiniais siekiais.

Bėda tik, kad visos buvusios ir dabar 
daromos reformos paprastai yra siauro 
masto, lokalinio pobūdžio ir jos neišspren
džia, bet tik prailgina pagrindinių prob
lemų vegetaciją. Gyvenimo disproporcija 
bei pusiausvyra tebėra nesutvrakyta, nc> 
paliesta. P. Amerikos kontinente sociali
nis gy venimas verkiant prašosi reformų, 
kaip prieauglio, švietimo ir žemės nuosa
vybės srityje.

PRIEAUGLIO KLAUSIMAS.
Prieš dešimtį metų, 1963 m., Sao Paulo 

ekonominės, socialinės tarybos (Consejo, 
Council) suvažiavime, jos direktorius Jo
se Antonio Mayobre pastebėjo, jog Lotynų. 
Amerika šiuo metu yra giliai sunkioje isto
rinėje krizėje (Albert Baltra Cortes, *^iu- 
estra America y sus problemas**, Atena — 
universidad de Cocepcion, Chile, 1964).

Rūpestis yra visiems gerai žinomas, tai

giai tas pats yra socialiniame žmonių gy
venime, jų bendravime turi būti lygsvara. 
Gyvenimas visą laiką rūgsta, verda, bur
buliuoja, bet be pusiausvyros — sprogsta 
revoliucijomis. Tokie reiškiniai dažnai 
pasireiškia P. Amerikoje.

Nepriklausomybė, dėl kurios su tokiu 
ryžtu P. Amerikoje buvo kovojama, šio 
klausinio neišsprendė. Jisai nėra išspręs
tas ir dabar. Nepriklausomybė faktiškai 
kolonijos gyvenimo būdą paliko nepalie
tusi. Kreolų grupės aristokratija, metisai 
bei mulatai, stipriai parėmė kovas dėl lais
vės, ir toliau gyveno be rūpesčių, liuksuse, 
tehevaldydami didžiulius žemės plotus: 
latifundijas, haciendas, rančius.

Darbo klasės gyvenimas, indėnų ir me
tisų. labai nežymiai tepagerėjo arba ir kai 
kuriose vietovėse pablogėjo. Argentinoje

Pasigendama buvusių lietu- 
, vių partizanų atsiminimų. Be

gyvendami laisvajame pasau
lyje, jie galėtų plačiai ir be
šališkai aprašyti partizanavi
mo laikų atsiminimus. Tuo pa
sitarnautų lietuvių tautos isto
rijai. Labai gailai tokių atsi
minimų labai nedaug. Retkar
čiais pasirodau tie j i periodinė
je spaudoje atsiminimai gali 
dingti, neišleisti knygų, ar bent 
brošiūrų pavidalu, neiąsiunti- 
nėti į skirtingas įvairių kraštų 
bibliotekas.'

Lietuvių tauta siekė ir siekia 
bųv. Prūsijos prijungimo prie 
Lietuvos., Jos prijungimas bu
vo nedovanotinai pražiopsotas 
po II Pasaulinio karo, tą “me
keno” žemę dalinant.

Iki. šiol mūsų spaudoje nebu
vau pastebėjęs žinių, apie lie
tuvių partizamj iveiklą buv. 
Prūsijoje, neskaitant iš Lietu
vos į Vakarus traukusių mūsų 
partizanų atstovų ar su specia
lia misija vykusiųjų grupelių.

Bet apie lietuvių partizanų, 
veiklą buv. Prūsijoje žinojo lat
vių pogrindis! Net latvių par
tizanai vykdavo ir būdavo pri
glaudžiami lietuvių partizanų 
Prūsijoj.

Naudodamasis latvių “Dau
guvos^ Vanagų’’ žurnale tilpu
siu A. šilgalio straipsniu, ku
ris buvo Latvių legiono gene
ral inspekcijos štabo viršinin
ku, “Kario’’nr. 10, 1973 m. ra
šo J. T. Gaifa nenurodo žurna
lo datos, ųumerio 347 psl. skai
tome : \ ., > . .

“Pabaltiečįai partizanai pa
sieniuose vieni kitiems talki
ninkavo. . Gaudymo metu lat
viai prisijungė Lenkijoje prie 
lenkų partizanų, Lietuvoje prie 
lietuvių Vilniaus apylinkėse ir 
net Rytprūsiuose”.

Reiškia, Rytprūsiuose ueiki-

sakymas į tokį klausimą yra vienas ir la
bai trumpus: Nėra gyvenime lygsvaros ar
ba, kaip ispanai kad sakytų, trūksta equi- 

gyvenimo sritį 
disproporciją,

Studijavę Petrapilio universi
tete. Save specialybe pats pro
fesorius AL Krikščiūnas taikė 
astronomiją* o ne matematiką 
ar fiziką nors jam, žinoma, 
teko dėstyti pastaruosius du 

, dalykus įvairiose vietose Rusi- 
jejo ir Lietuvoje. Vokietijoje, 
anglų zonoje buvo švietimo ta
rybos įgaliotinis. JAV buvo 
pirmasis Lietuvių Profesorių 
Draugijos, o taip pat ir Čika
gos Lietuvių Matematikų — Fi
zikų Draugijos pirmininkas iki įėiūau ne tik Čikagos. Lietuvių 
pat mirties.

-Dažnai, galima buvo stebėti 
mūsų garbinguosius dų profe
sorius —7 vienmečius, M. Krikš
čiūną ii- Viktorą Biržišką žai
džiant šachmatais, beveik iš
imtinai tarp savęs. Likimas lė
mė, kad abu bičiuliai — mate
matikai ir iš šio pasaulio išsis
kyrė tais pačiais, 1964 metais: 
prof. V. Biržiška sausio 27 d., 
prof. M* Krikščiūnas vasario 7 
dieną.

■Matematikų — Fizikų Draugi
jos susirinkimų metu, bet ir 
privačiai. Malonu buvo klaUr 
jsytis gražių ir visada turiningų, 
prof. M. Krikščiūno pasakoji
mų, jo neskubios kalbos, švel
naus suvalkietiška Prienų ta
ri mo.

Paskutinį kartą teka pama
tyti dar gyvą prof. M Krikš
čiūną jo mirties išvakarėse, li
goninėje. Kitą rytą* vasario 7 
d., sužinojome, kad prof. M. 
Krikščiūnas jau išsiskyrė iš gy
vųjų tarpo...

Tebūnie jam lengva Ameri
kos žemė!

Aleksandrus 7, u jus

siems iš Lietuvos Antrojo Pasaulinio karo metais. 
Ypač atkreipiamas dėmesys Į tų metų išeivių politines 
pažiūras, jų veiklą lietuvių tautos atžvilgiu. Reakci
niai užsienio lietuvių laikraščiai visus šiuos emigran
tus stengiasi apibūdinti, kaip tariamai bėgusius nuo 
‘‘bolševizmo pavojaus”. Tuo būdu juos visus buvo 
bandoma pritraukti prie reakcinių sluoksnių veiklos. 
Vilnis stojo prieš tokių naujųjų imigrantų niveliavi
mą”. (Vilnis, 1973 m. gruodžio 22., 2 psl}
“Specialistas” Vaitiekūnas neaiškina, nuo ko tūks

tančiai lietuvių bėgo į Vakarus, bet jis tiktai pasako, kad 
jie bėgo nuo “tariamo bolševizmo pavojaus”. Kiekvienam 
aišku, kad lietuviai nebėgo nuo nacių. Didokas lietuvių 
skaičius jau buvo kaeetuose, kiti buvo suvaryti Į prievar
tos darbo batalijomis. Jiems pasirinkimo nebuvo, nes jie 
prievarta jau buvo Į Vakarus išvežti arba nuvaryti Į Vo
kietiją kartu su savo daliniais.. Bet kacetuose-4&uvusieji 
sudarė tiktai mažą tremtinių masės dalį. Į Vakaras nie
kas jų nevarė. Atvirkščiai, jiems darė dideles kliūtis. Jie 
paliko savo brolius ir seseris, savo tėvus ir motinas; savo 
draugus ir artimuosius, savo namus ir aprangą, savo 
knygas ir rankraščius. Jie visko atsisakė ir bėgo, kad 
tiktai išgelbėtų savo gyvybę. Kiekvienam aišku? kad di
delė tremtinių dauguma bėgo nuo bolševikų. . Bėgo todėl, 
kad bolševikus labai gerai pažino, savo akimis matė, kaip 
bolševikai gaudė žmones, kišo Į kalėjimus arba vežė tie
siai Į galvijinius vagonus ir siuntė tolimon šiaufėn.

Karo pabaigoje didelė pabėgusių lietuvių dalis pate
ko į tremtinių stovyklas. Tas stovyklas lankė bolševikų 
atstovai ragino grįžti atgal, prižadėja nebausti, bet veik 
niekas nenorėjo grįžti. Bolševikus jie labai gerai pažino, 
kad patikėtų suktais jų pažadais. Lietuvon įžengę, jie 
prižadėjo nesikišti į krašto vidaus gyvenimą, o ką jie pa
darė į kelias dienas? Vėliau spaudimas į tremtinius- buvo 
daromas bolševikuojančių įvairių tarptautinių- 'Organiza- 
cijų atstovų, bet ir jų gražūs žodžiai negelbėjo.

Bolševizmas yra pavojingas visai žmonijai. Jis pada
rė didžiausią žalą rusų tautai. Jis neša didžiausius nuos
tolius kaimynystėje buvusioms mažoms tautoms. Bolše
vizmas7 sudaro didelį pavojų ir lietuvių tautai. Antrojo 
Pasaulinio karo pabaigoje tūkstančiai lietuvių bėgo iš Lie
tuvos tiktai dėl bolševikų sukeltos baimės. Jeigu, ne Sta
lino nuleista geležinė uždanga, tai iš Lietuvos būtų pabė
gęs dar didesnis žmonių skaičius. Visi tie, kuriuos. Stali
nas išsiuntė į Sibirą prievartos darbams, būtų bėgę į Va
karus. Vakaruose jiems buvo sunku, bet jie ten bent iš
gelbėjo. savogy vybę. •?’.

Jie bėgo ne nuo “tariamo bolševizmo pavojaus”, bet 
nuo tikro. Bolševizmas lietuviams buvo pavojinga^, jis ir j 
šiandien sudaro didelį pavojų. Šitokiais argumentas Vai--- 
tiekūnas galės įtikinti pavergtoje Lietuvoje rusams pasi- i 
šokusius tarnauti pareigūnus, bet jis neįtikins nei vieno • 
lietuvio tremtinio. Lietuviai bėgo nuo bolševizmo, nešamo lietuvių, partizanai. Ne tik per- 
pavojaus. ’ einančios, grupelės.

PROFESORIUS MATAS KRIKŠČIŪNAS
jpaotiuns lietuviš-
ikąi kalbančių, gimusių lie
tuviškose šeimose, yra paskel
bę nemaža apie tuos, dažnai 
nežinomus partizanus* knygų. 
Jvykius, tikslus šlykščiai su
klastoję, iškreipę, suniekinę ir 
pristatę kaip nusikaltėlius, ne
vertus pasigailėjimo.

Kai daugelis kou*unistinių 
melų paaiški, tai aiškūs ir to
kie ruskių bei jiems talkinan
čių raštiški vapaliojimai. Gai
la, kad minėtus komuoi&tų pro
pagandos šiukšlynus teaptar
dami kai kurie laisvame pasau
lyje gyvenantieji ir rašyti mėgs
tantieji neatsargiai^ beveik 
vėpliškai pasiklysta bolševikų 
paspęstuose raizgynuose. No
rėdami dirbti naudingą darbą, 
neria tolesnio klaidinimo tink-
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LATVIAI RAŠO APIE LIETUVI!
PARTIZANUS RYTPRŪSIUOSE

Apie lietuvių partizanų ka
riškus žygius rusų - bolševikų 
okupacijos metu II Pasaulinio 
karo laiku ir po to yra šiokių 
— tokių duomenų, objekty
viai parašytų buvusių to didvy
riško veikimo dalyvių. Svar
biausia yra Juozo Lukšos — 
Daumanto knyga Partizanai už 
geležinės uždangos. Jos neskai-

jungos vyr. vadovybės. Jei te- 
įbęveikia ir Mažosios Lietuvos 
Bičiulių, organizacijos, vyr. val
dyba.
f Tauta pasiekia to, ko ji yra 
verta.

Algirdas Gustaitis
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OFISO VALANDOS:

Graikų filosofai svarstė klau
simą, ką daro dievai, kurie 
gyvena, veikia, nemiega ir turi 
daug laiko. Aristotelis priėjo 
išvados^ kad dievai mąsto, o 
mąstymas yra dieviškas veiki
mas.

Mes, žemiški padarai, netu
rim tiek daug laiko, kiek jo tu
rėjo graikų dievai. Mes esame 
spiriami gyvenimo realybės ko
voti dėl žemiškos duonos. Tik 
gal kai mes atsistojome prie sa
vo artimųjų, draugų, pažįsta
mų karstų, tada susimąstom, 
kas yra gyvenimas, mirtis ir 
kas po jos.

Mirtis nedaro jokios diskri
minacijos, kerta visus. Tas lie
čia ir mūsų bendruomenę, ku
ri nėra gausi ir kuriai nebuvo 
ir nebus perdaug žmonių, pasi
ruošusių darbui. Toji mirtis 
1974 m. vasario mėn. 2 dieną 
Hollywood, Floridoje vėl pasi
ėmė vieną mūsų profesionalą 
— medicinos daktarą Vytautą 
Budzeiką. š. m. vasario mėn. 5 
d. dr. Vytautas Budzeiką pa
laidotas All Saints Cemetery,

diplomą Muencheno Universi- kienė, A. čfftaA B. Stnadienė, 
tete. Studijuodamas buvo ak-|M. šakalui* ir X Dagys. T&kre- 
tayvus akademinio sambfirio nybėje, pngtarie|l ssmenys — U-

1949 metais jis atvyko į tarp kitąfc j Ravisijos komisiją 
išrinkta m O. Adomavičienė, bet 
VI. Kazlauskas.

Pirmadienias ir ketvirtad.1—-7 vaL. Des Plaines, Ill.
| Dr. Vytautas Budzeiką gimė 
į 1917 m. gegužės mėn. 5 d. Smo
lenske, Rusijoj, kur Pirmojo 
Pasaulinio Karo metu jo tėvas 
buvo pasitraukęs su žemės 
ūkio mašinų bendrove “Vilija” 
iš Vilniaus.

Po karo tėvai su Vytautu 
grįžta į Vilnių, kur Vytautas 
1938 metais baigė Vytauto Di
džiojo Gimnaziją. Lenkams 
nepriimant lietuvių studijuoti 
mediciną, Vytautas vyksta į 
Varšuvą pradėti ekonomijos 
mokslų. 1939 m, Vilnių prijun
gus prie Lietuvos, jis pradeda 
studijuoti mediciną Vytauto 
Didžiojo Universitete.

1944 metais jau dabar ne nuo 
vokiečių, bet nuo rusų, Vytau
tas patraukia į Vakarus, o po 
karo atsiduria Muenchene, Ba
varijoje, kur vėl tęsiapertrauk- 
tas medicinos studijas. 1948 me 
tais gauna medicinos daktaro

ir šeštai tiktai susitarus.

Rez.: GI 8-0873

DR. W. E1SIN -EISMAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 
6132 Su. Kudzte Ava., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti AAI 3-0001.

DR. NINA KRAUCEL- 
KR1AUCEUŪNAITE

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
5132 So. KEDZIE AVĖ. 

Telef. WA 5-2670.
Neatsiliepus — skambinti 

471-0225.
Valandas pagal susitarimą

Ofiso teL: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rsridencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais, ketvirtadieniais ir penkta
dienius nuo 3 iki 7 vai. popiet 
Kitu laiku tik susitarus. 
Trečiadieniais uždaryta.

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMERISTAS

KALBA LIETUVIŠKAI
2618 W. ritt St. — TeL 737-5149
Tikrina p kis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
VaL pagal susitarimą. Uždaryta treč.

GRADINSKAS

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET 

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtad. nuo 5—7 vai. vak.

Ofho telef.: 776-2880 
Naujas rez. Jelef.: 448-5545

1974 M. TV KAINOS 
PRASIDEDA NUO 

$89.95
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec- MOTERŲ ligos 
Ofteec 2652 WEST 59th STREET 

TeL: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm, antrad.. trečiad. 
ir penfct. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

GUŽAUSKŲ 
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR^-0833 ir PR 8-0834

RERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauds 

ŽEMA KAINA 
R. i E R t N A S 

2047 W. 67th PI. WAitxook 5-8063

V. Tvmosoflis, M. D., S. C
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Reiid. telef.: Glbson 8-6195 
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

P. ŠIEIKIS, 0. P.
jrt ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
ą dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) k L t
VaL: 8—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
2850 W««t 63rd St., Chicago, III. 60629 

TeW.: PRospect 6 5084

FORESTS CANT 
FIGHT FIRES

♦ ■ ■

Jungtines Amerikos Valstybes 
ir apsistojo Čikagoje. Dirbo 
įvairiose ligoninėse, gilinda
mas savo žinias-ir ruošdomosis 
chirurgo profesijai. 1955 me
tais sukūrė Šeimą, vesdamas 
medicinos daktarę Marianne 
Powollik, baigusią Tnebinge- 
no universitetą. 1962 m. pradė
jo dirbti Veteranų Administra
cijos ligoninėje Dwight, Illinois 
"kaip chirurgas. Paskutiniu lai- . 
ku dirbo chirurgu los pačios ad
ministracijos ligoninėje Dow
ney, Illinois.

Karas padarė lietuviams mil
žiniškų neįkainuojamų ir neat- : 
lyginamų nuostolių, išdrasky
damas šeimas. Budzeikos tėvas 
Ignotas, buvęs veiklus Vilniu
je lietuvių organizacijose, mi
rė 1954 metais Lenkijoje.

Dr. Vytautas paliko Lenki
joje motiną Vladislavą, sese
ris Pajautą ir Aliciją; Čikago
je — liko žmona Marianne ir 
duktė; New Yorke liko brolis 
dr. ekon. Jurgis "Budzeiką, dir-‘ 
ha kaip ekonomistas Federal 
Reserve Bank of New York.

Keista ir liūdna, kad Lietu
vis Lietuvoje ir Lietuviai ne
gali dirbti, kada didieji šaukia 
gina teisę ir teisingumą.

Paliekame artimus duobė
je ir mes per kapinių vartus 
neriame vėl j žemišką gyveni
mą. Vėl mes turime sekti ju
dėjimo šviesas, vienos kryp
ties gatves, vengti sekančių ju
dėjimą policininkų ir judėjimo 
teisino, kuriems nei šilta nei 
šalta, kad mes mąstome ir bent 
trumpam laikui esame pasinė
rę dieviškuose veikimuose. Ir 
kaip teisūs buvo graikų filoso
fai, kurie sakė, kad mąstyti 
tėra (dieviškas darbas. Mes, 
žemės vabalai, tegalime pa
mąstyti tik liūdnomis progo
mis. B. Klovas

kas Odeli Rms gyvenęs prie 
krautuvės, ethfiįp pradėjo 
šaudyti, bet nepataikė, o plė
šikas atsišaudydamas jį nušo
vė vieloje. Two talpa iš Šaldy
tuvo išsilaisvinęs Vertis nušo
vė savo tėvo žudiką. Antrasis 
plėšikas pinigais nešinas pabė-

IMMMMBIMMHMn

ŠVENTO RAŠTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI, 
OUKSCNMU

‘’Štai ai avv
Mato 3&20.

Reiškiu pagarbą

dalyvis

Plėšiku nušovė tėvą, 
sūnus nušovė plėšiką

Trečiadienio vakare du plė
šikai įėjo į maisto krautuvę 
9263 S. King Drive, išsitraukė 
revolverius ir liepė savininko 
sūnui Veriie Ross ir jo žentui 
Otis Eiland eiti į šaldytuvą, o 
patys pradėjo iš registerio sem-

— Amurikus Lfotevfy Pittetiv Pa- 
ŠalpM klubo mėnennia nartų susirin
kimas įvyks sekmadienį, vasario 17 
dieną 1:00 vai. popiet Hollywood sa
lėje, 2417 W. 43 SL Nariai malonėkite 
atsilankyti, nes yra svarbių reikalų

— Utenos A»»krftis> klubo metinis

wood svetainėje. 2417 W. 43rd St. 
Nariai prašomi atsilankyti. Po susi
rinkimo bus vaišės.

Klube valdyba

A. .

JUOZAPAS DANAUSKAS
Mirusios Veronikos Stašaitis vyras

Gyv. 3708 West 108 Si.
Mirė 1974 m. vasario mėn. 16 dieną, 5:30 vaL popiet, sulaukęs se

natvės. Gimęs Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 73 metus.
Paliko nuliūdę: dvi dukterys: Bertha, žentas Peter Karpis, Jo

sephine, žentas Donald Hunnert; sūnus Juozapas, žmona Maine; astuo
ni anūkai, devyni proanūkai. v x

Kūnas pašarvotas Mt. Greenwood koplyčioje, 3032 West 111 St.
Antradienį vasario 19 dieną 9 vaL ryto bus lydimas iš koply

čios į šv. Christinos parapijos bažnyčią, o po gedulingu pamaldų bus 
laidojamas šv. Kazimiero Lietuvių kapinėse.

Visi a. a. Juozapo Danausko giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisreikinimą.

Nuliūdę tieka:
Dukterys, sūnus, marti, žentai, anūkai ir proanūkai.

Laidotuvių Direktorius Juozapas Dolikas. TeL 445-3400.

KANADOS NAUJIENOS
Toronto Lietuvių Namai 

pradėjo “Bingo”

Thip sakydamas Viešpats pasižadėjo būti su savo atstovais visuose jų 
meilės darbuose per visą Evangelijos gadynę, stebėdamas jų pastangas, 
ge&ėdaaias, drąsindamas ir stiprindamas juos; ir iš tikrųjų jis pagirdo 
ir atgaivina visus, kuriems jo tarnavimas yra svarbiausiu jųjų užsiėmimu. 
Būkime tikri, kad mūsų Viešpats, būdamas, su mumis, parodo mums, kad visi 
mūsų prityrimai yra naudingi. Taip mes esame prirengti ir padaryti tin
kamais jo garbės skelbimui.

Matą knygute, pavadintų JtZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausite 
nemokamai, jei {terašysite takiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILLINOIS 60629

iV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

TĖVAS IR SONUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave, Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktoriai

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

pių papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

ii įvairiv •trrump.
, ANTANAS VILIMAS 

823 West 34 Place 
TeLj'FRontier 6-1882

S- : : 1 į LL ■ lil j i 1

! SOPHIE BARČUS
RADIJO AEIMOS VALANDOS

I Visos programos is WOPA, 
1490 kil. A. M.

.JL_ -■ - -d

Lietuviu k«lb«: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — SdStadieni ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vaL 
ryto.

Telef.: HEmlock 4-2413 
7189 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, S0629
I— ■ ' -j r - sr i • i ' i it!

Lietuvių Namams leidimas, 
veikti “Bingo” yra gautas tris 
kartus savaitėje, būtent pirma
dieniais, trečiadieniais ir penkta- /1 
dieniais. Pirmas bandymas įvy-j 
ko vasario 8 d., bet nesusirinkus 
reikiamam dalyvių skaičiui, loši
mas neįvyko. Antras bandymas L 
įvyko vasario 11 d., pirmadienį, 
j kurį atsilankė apie 200 šios 
pramogos dalyvių, didžiumoje 
angliškos publikos atstovai, kurie 
panašias pramogas daugiausiai 
mėgsta lankyti. Suprantama, ir 
toks atsilankiusių skaičius ne-' 
pakamas skirtoms premijoms — 
išlošimams apie $3,000, neskai
tant “Bingo” aptarnaujančiam l 
personalui atlyginimo ir patal
pų išlaikymo išlaidų.

Iš praktikos žinoma, kad to
kio verslo pradžia yra sunki ir 
nuostolinga, kol publika įsitiki
na premijų dydį, patalpų aptin
ką ir susisiekimo patogumą. Šiuo 
atžvilgiu Lietuvių namai esan
tieji prie visiems miesto gyven
tojams patogių susisiekimo ar
terijų — požeminio traukinio ir 
autobusų bei tramvajų linijų ir 
savo puošniais įrengimais ater- 
tyje šiame versle turės gerą pa
sisekimą, kuris palengvins Lie
tuvių Namų įsigijimo stambias 
skolas išlyginti.

Lietuvių Namų patalpos “Bin
go” reikalams turi 1,500 sėdimų 
vietų. Turint tokias patalpas, 
reikia iš pradėto Bingo laukti ir 
tikėtis pelningos ir gražios atei
ties. S- B-lis

Patikslinama rnformacija

Nauji fenų jn. Vaiario £ d/ 
kronikos žinutėje, kur kalbama 
apie naujai išrinktą Toronto pen
sininkų klubo valdybą, klaidin
gai patiekta informacija, kad be 
S. Paciūno, M. Račiaus, P. Jurk-

VICTOR ŠLEPIKAS
Gyv. Palos Hills, Illinois

Mirė 1973 m. vasario mėn. 16 dieną, 10:30 vai. vakare, sulaukęs 
senatvės. Crimes Lietuvoje, Garšvėnių kaime.

Amerikoje išgyveno 65 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Rozalija, pagal tėvus Pretkūnaitė, sūnus 

dr. Victor, marti Betty, duktė Florence Chingo, žentas Chester; anū
kai: Denise Kislaitis su vyru Edward, Caryn Chingo, Craig Vicky - 
Lyim, ir Terry šlepikai; du broliai: Lawrence, brolienė Edith, George, 
brolienė Harriet; pusbroliai: Stanley Šepikas su žmona Hellen ir Ben 
Šlepikas; pusseserė Nellie Skinulis, krikšto sūnus Carl Skinulis, uoš
vienė Petronėlė Chingo ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas bus pašarvotas pirmadieni 3 vai. popiet Petkaus Marquetee 
koplyčioje, 2533 W. 71st St. #

Trečiadienį, vasario 20 dieną 10:00 vai. ryto bus lydimas iš ko
plyčios i Sv. Panelės Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulin
gų pamaldų bus laidojamas šv. Kazimiero Lietuvių kapinėse.

Visi a. a. Victor Šlepikas giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, sūnus, duktė, marti, žentas, anūkai, broliai.

Laidotuvių Direktorius Donald Petkus. TeL 476-2345.

EUDEIKIS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

TeL: YArds 7-1741 -1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijoa

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENA 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAuYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

DORA G. PAULAUSKE
' Pagal tėvus Gustis

Ilgus metus gyveno Dolton, Illinois

Mirė 1974 m. vasario mėn. 16 dieną, 7:30 vai. ryto, sulaukusi se
natvės. Gimusi Lietuvėje, Plungės apylinkėje.

Amerikoje išgyveno 51 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Domą (Mitzi) Albiero ir lentas Mario (Pete), 

sūnūs Anthony ir marti Marge, šeši anūkai: Susan Ekstrom su vyru 
Todd, David ir Cheri Albiero, Anthony su žmona Barbara; Dennis Pmi- 
latrski sn žmona Darlene ir Ken Settlemires, trys proanūkai — Tracy. 
Dennis Paulauski ir Kim Settlemires: giminės — Ann Storm, Mildred 
Pushckor, Ida Maysak, Joseph Rimkus, Eleanor Lekavfch, Stella Kan- 
taut, artima draugė Magdalena Rimkus ir kiti giminės, draugai ir 
pažįstami.

Kūnas pašarvotas Brown koplyčioje, 13820 Lincoln Ave., Dolton, 
Illinois.

x Pirmadieni, vasario 18 dieną 11 vai. ryto bus lydima ii koplyčios 
į SL Mary parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus laidojama 
sv. Kazimiero Lietuvių kapinėse.

* • Vi^ a. i.' Dęraiė‘ G. RaulaudU’ giminės, drtugir it' imžistAm 'nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutini pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: ' • ■ .
Duktė, sūnus, anūkai, pmanūiai.

Dėl informacijų skambinti tel. VI 9-5450.

BUTKUS - VASAHIS
1446 So. 60th Avė, Cicero, Uk Phone: OLycapic 2-1003

PETRAS B]
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phene: LAfayette 3-3572

LIŪNAS

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. UTUANiCA AVE. TeL'. YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAWJCZ)

2424 WEST 69th STREET ’ KEpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, HL 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phene: YArds 7-1911
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Perteklius iš Azijos imigruotų gydytojų
J. A. Valstybės 1972 metais. bo leidimus, o imigracijos įstai- 

išleido 9,.V)0 naujus jaunusgydy- gos tuojau duoda leidimus ir Vi
toj us ir tais ] 
riką imigravo

pat metais į Ame- i zas įvažiuoti j Ameriką. Šiais 
i 7,140 jauni gydy- 1974 metais Amerikoje rengia- 

tojai, daugumoje iš rytinių Azi- masi išleisti apie 10,000 naujų 
gydytojų, o svetimtaučių gydy
tojų daugumoje iš Azijos laukia
ma atvykstant — 9,000, 1962 
metais iš Azijos bftvo atvykę tik 
266 gydytojai, o 1972 atvyko 
jau apie 6,000 gydytojų.

Iš Eurppos į Ameriką atvyks
ta kasmet tik apie 600 gydytojų, 
tai yra 10 kartų mažiau, negu iš 
Azijos. Iki 196^> m. nebuvo leis
ta Azijos gydytojams atvykti 
nuolatiniam apsigyvenimui į 
Ameriką, bet panaikinus imi
gracijos varstus pasipylė masės 
Azijos gydytojų į Amerikos li
gonines.

Pačiai Azijai trūksta medici
nos pagalbos, dėl ko tokia dau
gybė gydytojų vyksta į Ameri
ką? Azijos jauni gydytojai tik 
baigę negali- gauti gero darbo 
savo krašte, o jei kuris ir gauna 
gerą darbą, tai tas darbas yra 

.menkai apmokamas. Dėl to, kas 
gali iš jaunų gydytojų tuojau 
vyksta Amerikon. Filipinų vals
tybė skelbiasi esą, ji išleidžia 
daugiau gydytojų, negu jiems 
jiems reikalinga. Mažai pati
kima, kad valstybė primokėtų 
prie gydytojo paruošimo kokia 
100,000, o vėliau tą profesijų 
padovanotų užsieniui. Nauji Azi
jos gydytojai, daugiausia veržia- 

Įsi į didelius mietus į Naujorką, 
New Jersey, miestus Californi- 
jos ir. Illinois miestus, Chicagą.

Amerikos gydytojai iš didelių 
miestų centrų bėga į priemies
čius, o į tas vietas veržiasi iš 
Azijos atvykę gydytojai. Na
tūralu, tuščias gydytojų vietas 
kas nors turi užimti.

Nąujorko miestą King Coun
ty Medical Society .skelbia, kad 
tenai 90% ligonės intemų ir re- 
sidentų gydytojų yra tik Azijos' 
gydytojai ir net privatinėje prak-

jos valstybių.
Amerikos kaimas ir maži mies

teliai vis skundžiasi, kad neturi 
'medicinos pagalbos, nėra gydy
tojų. Kaip Amerikoje baigę jau
ni gydytojai, taip ir imigravę 
Azijos gydytojai stengiasi vis 
koncentruotis dideliuose mies
tuose, kur jau ir taip yra perdaug 
gydytojų. Daugelis Amerikos 
ligoninių turi internus ir rezi
dentus daugumoje gelsvos ar 
tamsios spalvos Azijos gydyto
jus.

Dėl ko? Amerikos jauni gydy
tojai nei į bendrą praktiką, bet 
stengiasi specializuotis, eina į 
kariuimenę ar į tyrimų įstaigas, 
kur labai gerai apmoka. Ligo
ninės, kurios nėra pripažintos 
ruošti specialistus, be išimties 
100'4 laiko internus ir reziden
tus tik daugumoje iš Azijos, nes 
Amerikoje baigę gydtytojai nei
na į tokias ligonines.

Tik reikia gero įstatymo, kad 
kaimui Amerikoje gydytojų ne
trūktų, jei imigracijos įstaigos 
atvykstantiems iš Azijos gydy
tojams pastatytų sąlygą — po 
valstybinių egzaminų privaloma 
3 metus dirbti kaime, kur nė
ra gydytojo. Panašiai buvo Aus
tralijoj. Kai kurie lietuviai gy
dytojai turėjo važiuoti pirma į 
kaimą, kur nėra gydytojo, o tik 
vėliau po kelių metų gavo gy
dytojo teises laisvai praktikuo
ti. Imigracija į Ameriką yra 
smarkiai suvaržyta. Tik tokie 
žmonės gali įvažiuoti be jokių 
sunkumų, jei Amerikai tos spe
cialybės yra didelis trūkumas.

Amerikos Darbo Departamen
tas yra paskelbę, kad Amerikoje 
trūksta gydytojų, dėl to užsie
niečiai gydytojai automatiškai, 
be eilės, gauna labai greitai dar-
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NAUJOJI GOLD COAST INN
Geras lietuviu ir amerikiečiv maistas yra mūsų specialybė.
Priimami užsakymai grupinėms sueigoms gimtadienių, laidotuvių 

ir kitomis progomis, pasirenkant geriausią šeimos stiliaus maistą ir 
gėrimus.

LARRY IR BEA LAURIAN
NauĮrefi Savininkai

2525 West 71 st Street. Chicago, III. 60629. Tel. HE 44149

MOVING — Apdraustas perkraustymas.
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo

2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. TeL WA 5-9209
—..  -.............  s= ' ...— ----

VYT AUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKTENE
2608 West 69th St, Chicago, III. 60629. • Tel. WA 5-2787 

Dldelli pasirinkimu Įvilrly prekly.
AUTOMOBILIAI, iALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

r

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

1501 W. 69th St., Chicago, III. 60429. — Tai. WA 5-2737
3333 So. Halfted St., Chicapo, III. 6O6O«. — T.L 254-3320 

įvairių prekių pasirinkimas: motociklai. Šaldytuvai, automobiliai.
maistas, doleriniai C.i-tlflkatal.

V. VALANTINAS

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Naujienose galima gauti puikių knygų, kurios papuoš bet 

knygų spintą ar lentyną:

K. Bielinii, PENKTIEJI METAI, gražiai 592 psl.
K. Bielinit, DIENOJANT, gražiai irlšta, 464 psl. _______
Prof. Vacį. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 1 tomas, gražiai

Įrištas, 431 psl________ ______ _____ ______________
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ L'ETUVHKU KNYGŲ ISTO

RIJA, I dalis. 208 psl.. iriUa — $3.00 minkštais vir
šeliais — $2 00; II dalis, 225 psl., įrišta — $3,00, minki 
tais viršeliais — ..........

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas, 300 p.
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta. 416 psl.

psl., minkštais vir-

kokią

$730

Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO 492 
šelfais............ ...   1___

Juozas Liūdžiu*, RAŠTAI, 250 psl.
P. LlOdžiuviene, ATSIMINUSI APIE 

88 psL .... ......... ........
Jan.na NarOni, TRYS IR VIENA, jaunystės atsiminimai 

170 psL _ __ _______ __ ______________ _
M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bcuoial 232 

puslapiai. ___ ___________________ ’

JUOZĄ LIŪDŽIU,

$2.00
S2.00 
$530

$6.00
$3.00

$1.00

$3.00

$3.00

1739 S. Halsted SL, Chiauro, m. 60608. _ Tel. HA 1-6100
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PERSONAL 
Asmeny Seiko

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

FAN T ED —- FĖJ 
rbininkiy Reikie

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininky ir Darbininkiy

SAVININKAS DĖL LIGOS PARDUO
DA 2 aukštu mūrini namą su taverna. 
Pelningas biznis. 2 mašinų garažas.

Brighton Parke. - 
Skambinti 523-0645.

FOR WORKING MOTHER 
Mature dependable woman to care 

| for one 4 month old child, one to 3 
I days per week, steady. Chicago North- 
side, references. Some English ne

cessary. 
8782142

after 6 P. M. & weekends.

Tokiy drabužiu krautuvėse negausi, nes ponia Judith Blau kiekvieną 
išdažo vis kitoniškais raštais. Akriliniais dažais ji bando sukurti 

vaizdus, kurie derintųsi ir su drabužio savininko charakteriu.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namji, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE■ 
Namai, Žemė — Pardavirnui

COUPLE WANTED
FOR COUNTRY ESTATE 

Thei would be provided with their 
own private home. Man to supervise 
grounds and maintenance. Woman to 
do general housekeeping. Salary open. 
Phone collect 815 — 338-3398. If no 
answer please try again. Language 
no barrier. Or write: Box Nr. 511, 

American Foreign Newspapers, 
_ 223 W. WASHINGTON

CHICAGO, ILL. 60606

PASKOLOS PERKANT xNAMUS. DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJ1MAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, 111. Virginia

NAMŲ VALDYMAS — NOTA RIAT A S — VERTIMAI

Į VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA Į

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRrospect 8-2233

REIKALINGA MOTERIS padėti se
nam žmogui: parnešti ir pagaminti 
maistą, patvarkyti kambarius. Darbo 
mažai. Geras atlyginimas. Duosiu1 
kambarį ir 200 dol. į mėnesi. Rašykit r 
tuojau laišką, i kurį tuojau atsakysiu.

Mr. PETER SLUCKIS
_1764 TEMPLE TER. So.

ST. PETERSBURG, FLA. 33711
TEL. 341-8973

tikoje yra didelis nuošimtis sve
timtaučių Azijos gydytojų.

Paruošimas - Azijos gydytojų 
yra menkesnis už Amerikos gy
dytojų paruošimą, nes amerikie
čiai gydtytojai valstybinius eg
zaminus 98% išlaiko iš kart, o 
Azijos gydytojų išlaiko tik 50%. 
Vienas trečdalis jų pakartotinai 
visai nelaiko egzaminų.

Amerikoje gydytojų kaimui 
netruktų, jei miestuose nebūtų 
per daug susikoncentruota me
dicinos gydytojų pagalba. Jau 
dabar jaučiama, kad kai kurių 
gydytojų specialybių yra per 
daug, o bendros praktikos gy
dytojų trūksta.

čia dedama palyginimo lente
lė rodanti Fahrenheito ir Celsi
jaus temperatūros skirtumą:

F ; C

Kas nori ilgiau gyventi
Wisconsin universiteto tyri

nėtojai ištyrė daugiau kaip 
1,700 nuo 80 iki šimto metų am
žiaus senių nustatė, kad il
giau .gyvena tie žmonės, kurie 
savo užsiėmimą mėgsta. Jei iš 
ryto labai nenori keltis, reiškia 
kad nemėgsti savo darbo. Il
gaamžiai beveik visi buvo prak
tiški žmonės, anksti suprato sa
vo nepasitenkinimo priežastis, 
ir jas pakeitė. Ko ne visi gerai 
miega mažiausiai po 7% valan
dos per naktį, sumažino arba 
visiškai metė rūkymą ir gėri
mą ir numetė svorį, jei būvo 
riebūs. --

Raktas į ilgesni ^gyvenimą 
yra pažinimas savo nervinimo 
priežasties ir jos. pakeitimas, 
pareiškė tyrinėtojas Dr. Robert 
Samp. s

'— Frank
Island City, NY., lietuviškos 
spaudos veteranas - bendradar
bis, "pratęsdamas prenumeratą 
atsiuntė visiems gerus linkėji
mus, o už kalendorių pridėjo 1 
dolerį. S. Liaudinskas iš Tilson- 
burg, Ont., Canada, taip pat at
siuntė dolerį.

— Jonas Virbalas, Omro, 
Wis., atsiuntė Naujienų vajui 8

NUOMAVIMAS,Lavinskas, Long .BUTU NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
(DRAUDIMAI. NAMU IR NEKILNO
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR-TURTO PIRKIMAS - PAR

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE 
1369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

f

212 100
203 95
194 90
185 85
176 80
167 75
158 70
149 J 65
140 60
131 55
122 50
113 45
104 40

95 . 35
86 30
77 25
68 20
59 15
50 10
41 5
32 0
23 .5
14 — 10

5 — 15
0 — 17,;

- 4 — 20
-13 — 25
-22 — 30
-31 ' - — 3.5
-40 — 40

,8

r RUMPAI

— Field gamtos istorijos mu
ziejus norėtų priimti kelis jau
nus vyrus ir moteris, kurie tik
tų mokytojauti. Jiems tektų pa
dėti profesoriams1'dirbti ir ga
lėtų kartu mokytis’. Kreiptis ii 
Carly n Blackmon, 922-9410, 
ext. 36.

Šio numerio viršelyje matome 
Lietuvos gen. konsulės Juzės 
Daužvardienės portretą. Gen.
S. Raštikis rašo apie Klaipėdos linkėjimus ir vertus visų dėme- 
krašto prijungimą prie Lietuvos šio pareiškimus. Visi skaityto-' 
ir to.įvykio svarbą., Duodamas jai yra prašomi remti Naujie- 
pasikalbėjimas
Andrium jo naujai išleisto Lie
tuvos žemėlapio proga.

Ponia L. Apolis, Hammevvood.
III., pratęsė prenumeratą anks
čiau ir be raginimo, taupydama 
administracijai laiką ir mažin
dama išlaidas, .taip pat prisiun
tė 3 dol. dovana. V

— Dr. K. Pautienis, Cleve
land, Ohio, kartu su sveikini
mais Vasario 16 proga atsiuntė 
dovaną spaudos stiprėjimui.

— Janina Petraitienė, East 
Chicago, Ind., apmokėdama. 
Naujienų metinę prenumeratą, 
užsakytą savo' mielam broliui 
Zigmui Stankui artėjančio gim
tadienio proga, atsiuntė 3 dol. 
dovaną vajui.

— Lucy Sukuris iš Gage Par
ko apylinkės, pratęsdama pre
numeratą, kartu su gerais lin
kėjimais atsiuntė vajui. 5 dol.

— Antanas Vaišnys, Water
bury, Conn., savo nuoširdžius 
linkėjimus atlydėjo 3 dol. auka 
prenumeratos pratęsimo proga.

— Tomas Valikonis, Amster
dam, NY., pratęsdamas prenu
meratą, atsiuntė už kalendorių 
3 dol.

dol. Naujienų vadovybė ir Va-; 
jaus komisija nuoširdžiai dėko
ja visiems rėmėjams už auksa,

NORITE PIRKTI 
AR PARDUOTI NAMĄ? 

SUSISIEKITE SU 
CONNIE DAGYS 

FIRESIDE REALTY — 
Tel. 585-2064 

būsite užtikrintai sąžiningai 
aptarnautu

Su 1 galionu 90 mylių!
Aaron Fechter 20 metų am

žiaus, gyvenantis Orlando, Flo
ridoj, išsprendė gazolino trū
kumo problemą pasidirbda
mas “automobilį!’ iš surankio
to įvairaus- motociklų dalių 
laužo ir į tą “važiuoklę” įmon 
tuodamas 12 arklių jėgų moto
rą. Nepasakyta, po kiek my
lių per valandą Aaaronas nu
važiuoja, bet tai šiandien ne 
taip svarbu, nes gazolino tau
pymo sumetimais pati valdžia 
greitį sulėtino. Svarbu tai, kad 
jo vežimas vienu galionu nu
važiuoja 90 mylių! Dabar 
Aaronui lieka sugalvoti, kokį 
savo “automobiliui” padirbti 
kuzavą kad apsisaugojus nuo 
ietaus ir nuo“mufflerio”, kurs 

yra per arti jo sėdynės.

ČIA NAMAI GERI
2 BUTU MŪRAS Marquette 

Moderni virtuvė. įrengtas
Par-

__  _______ _____  ___ „__beis-
su kartografu nas ir jas platinti, visi lietuviai mantas, naujas gazu šildymas, aliu-

— L. B. Cicero Apylinkės Val
dyba. vadovaudamasi JAV L. B. 
įstatų 50 paragrafu, prašė L. B. 
Garbės Teismą išaiškinti kilu
sius teisinius neaiškumus, skir
tingas interpretacijas tarp Lie
tuviu Chartos ir JAV L. B. įsta-!7- kI,"- '‘T'Yl , . . . . . , . linkėjimus Naujienoms parėmė;

— J. Tarvydas iš Chicagos 
j šiaurės vakarų apylinkės, savo

tų, kokiais veiklos, būdais bei 
tvarka vykdytini kai kurie L. B. 
įstatų paragrafai,, straipsniai? 
Kaip tik bus gauti_L.x B. Garbės 
Teismo sprendiniai, paaiškini
mai, nurodymai. Apylinkės Val
dyba tuojau šauks L. B. Cicero 
Apylinkės narių metinį susirin- 
mąr kuris bus pravestas pagal 
L, B. Garbės .Teismo nurody
mus.

6 dol. dovana, kad lietuviška 
’Jspauda gyvuotų, augtų ir sti

prėtų.

♦ Dviejų butų savininkai, 
draudžiantieji namus Chicagoje 
ar jos priemiesčiuose, turėtų ži
noti šią antrąją draudimo for
mą: Jei jūsų namas medinis, 
apdraustas $25.000, ir dabar jūs 
mokate $84.00, tai mūsų mokes-

— L. Ž. S. Chicagos skyriaus tis yra tik $68.00. o jūs sutau- 
visuotinis narių susirinkimas pote $16.00.
įvyks (Vasario mėn. 24 d. 3-čią 
vai. popiet Laisvosios Lietuvos 
redakcijos patalpose, 2618 W. 
71st St. Valdyba kviečia visus 
narius gausiai dalyvauti. Bus 
renkama nauja valdyba.

— Gub. (Dari Walker lankys 
Chicagos pietvakarių apylinkes 
vasario 21 d. ir 7:30 vai. vu... 
kalbės su vietos gyventojais bei' 
jų atstovais Quigley aukšt. mo-! 
kykloje, 7740 So. Western! 
Avenue.

Frank Zapolis, 3208/2 West 
95 St, Evergreen Park, Illinois 
60642. Phone 424-8654. (Pr).

♦ DĖMESIO! Pirmasis išpar
davimas su 30 ir nuolaidos 
įvairiems gražiųjų kailių pal- 

i tams ir puošmenoms. Atsilan- 
ak jkykite, kai yra pigiausios kai- 
- . nos už geriausius kailius, nuo 

I vasario 20 d. iki kovo 2 d. Kiek- 
■ vieną dieną atdara nuo 9 vai. 
ryto iki 6 vai. vak. šeštadieniais 
nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. p. p. ir 

— Gautas pirmasis šių metų sekmadienį, vasario 24 d. nuo 
— sausio mėn. >— “Lietuvių 11 yal. ryto iki 4 vai. p. p. Nor- 
Dienų” žurnalo numeris, šiame man Buršteinas, 2-me aukšte, 
nr.'paminima Antano Smeto-185 No. Wabash Ave., Chicago, 
nos 30 metų mirties sukaktis. Hl. 60601 Tel. 263-5826. (Pr).

ke.

, . . . . . . mini jaus langai, geležinė tvora, ga-
kvieciami gerai su jomis susi-^ražas. $30,500.
pažinti ir pareikšti savo nuomo
nę jas užsisakant.

NAUJAS ADRESAS 
Leonardo Eringio

LEONARD'S "TEXACO" 
6801 W. 87 STREET 
Dak Lawn, Illinois 

Telef. 598-9776
SS

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖSj
Pardavimas ir Taisymas

2646 WEST 69th STREET
Tel.: REpublic 7-1941

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms.

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660

—

Calk Frank Aapoli.' £ 
^3208% W. 95th St. t

GA 4-8654 «

M. A. š I M K U S
Real Estate. Notary Public. 

INCOME TAX SERVICE 
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Beto daromi ir liudijami vertimai, 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitokį blankai.

Federalinio ir valstijos pajamų 
mokesčių apskaičiavimas 
INCOME TAX 

Nekilnojamo turto pirkimas 
pardavimas 

REAL ESTATE 
Parašų paliudijimas 

NOTARY PUBLIC 
Draudimo Informacijos 
INSURANCE

Simaitis realty 
2951 W. 63 St. (prie Sacramento) 

Tel. 436-7878

DĖMESIO
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $104 metams automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS

4645 So. ASHLAND AVĖ.
523-8775

SKAITYK IR KITAM PATARK 
SKAITYTI DEMOKRATINĮ 
DIENRAŠTĮ "NAUJIENAS"

MARQUETTE PARKE 7 kambarių 
1% aukšto namas su garažu. 30 pė
du lotas. 2 vonios. Gazu šildvmas. 
S19.600.

ARTI MŪSŲ VISU — modernus 12 
m. mūras. įrengtas beismantas. Ga
ražas. Kametai. $21.700.

MARQUETTE PARKE aukšto 
namas. Vienas modemus butas su 
3 miegamais ir kitas aukštai tinka 
vienai didelei arba 2 artimom šeimom 
gyventi. S21.500. "

TVIRTAS APARTAMENTTNIS MŪ
RAS. Arti Kedzie — norą blokų nuo 
parko. Naujas gazu šildvmas. šva
riai nudažvtas. $16.000 pajamų. Kai
na $69.000.

4 BUTU GRAŽUS MŪRAS arti 
vienuolyno. Naujas gazu šildymas. 
Alum langai. Karoetai. 3 auto mū
ro garažas. $42.000.

PLATUS VERTINGAS TŪTAS Mar- 
auette Parke. Kaina $9.900.

REAL ESTATE
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

NEPAPRASTAS PIRKINYS
Modemus bungalow tinka bet ku

riai šeimai. Geranisia viefa Marnuet- 
te Parke. Tuoj galima užimti. Su
mažinta kaina visu ketvirčiu jo ver
gės. kadangi reikia skubiai parduoti.

ŠIMAITI0 realty-
2951 W. 63rd ST. (Prie Sacramento)

Tel. 436-7878

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Iren du mieste ir užmiesty naujus ir 
nestatau senus visu rū^iu namo ap- 
SHdvmo pečius, air-conditioning van
dens boilerius ir stosu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Hl. 60609. Tel. VI 7-3447

PLUMBING & HEATING
Service 24 hours

10305 So. St. Louis

Tel. PR 9-2955

SIUNTINIAI | LIETUVĄ 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4045 Archer Avė.

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

A. G. AUTO REBUILDERS 
čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, pritynhiu darbininku. 
Kainos nebrangiom.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III, 
TEL. — 776-5888

Anicete* Garbečieuikai,

REMKTTE TUOg PETERIUS 
KURIE GARSINAcr 

"N A O J I E N O 8 F


